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T I L L K O N U N G E N . 

Jämlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen i nåder fast
ställda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1899, dervid med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelse följda uppställning kommer att i 
särskilda afdelningar redogöras för: 

1:o) Fångantalet; 

2:0) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

5:o) Helsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 
Enligt bifogade tabell N:o 1 har antalet personer, som för 

undergående af ransakning för brott, för aftjenande af dem utaf 
domstolar och myndigheter ådömd bestraffning samt för sysslo
löst kringstrykande och betlande varit intagna i rikets samtliga 

fångvårdsanstalter och Stockholms stads ransakningsfängelse 
under år 1899, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 
B. Straffarbetsfångar; 
C. Fängelse fång ar; 
D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

betlande; 
E. Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre antal 
personer, som under året förvarats i regementenas arrester eller 
i härads- och stadshäkten, utan att hafva under ransaknings-
tiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade under år 1899 företer en ökning 
af 396 män och 29 qvinnor, i följd hvaraf hela antalet häktade 
öfverstiger det för år 1898 med 425. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under berättelseåret minskats 
med 42, utvisande en stegring för straffarbetsfångar, dömde till 
viss tid öfver 2 år, af 4 men en minskning för lifstidsfångar af 
6 och för straffarbetsfångar i 2 år och derunder af 40. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbetsfångar 
följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qvarvarande straffarbetsfangar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1890—1899 liar alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 596, deraf med 87 på lifstiden 
och 509 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren 
har varit: 

I förhållande till år 1898 visar sålunda berättelseåret i de 
nykomnes antal en minskning af 9 lifstidsfångar samt 15 straff
arbetsfångar på bestämd tid af 2 år och derunder men en ök
ning af 7 straffarbetsfangar på bestämd tid öfver 2 år, hvadan 
alltså hela antalet nykomne straffarbetsfångar nedgått med 17. 

Af efterföljande tabell inhemtas, huru många af de under de 
sista fem åren nykomne straffarbetsfångarne förut hafva under
gått straffarbete. 

För tioårsperioden 1890—1899 lemnas följande redogörelse 
för antalet nykomne straffarbetsfångar jämte uppgift, huru många 
af dem förut undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar bar sålunda utgjort för berättelseåret 31-9 samt 
för den senaste tioårsperioden 32-i procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under samma tid in-
hemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1890—1899 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1899 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått be
straffning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i 
fråga om iterationsstraftets tillämpning, sqm införts genom lagen 
den 20 juni 1890 angående ändring i vissa delar af strafflagen, 
nu icke dömts till särskildt straff för återfall: 

•Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1899 
nykomne straffarbetsfångarne på viss tid har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. v 

Af de vid 1890 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 112 
män och 42 qvinnor, hade 7 män och 1 qvinna förut hållits 
till straffarbete på lifstiden men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren 
inhemtas af följande tabell. 

Under tioårsperioden 1890—1899 hafva således 109 män och 
21 qvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de vid 1899 
års slut qvarvarande, till straffarbete på lifstid dömde förvarades 
10 män och 7 qvinnor i enrum enligt lagen angående straffarbetes och 
fängelsestraffs verkställande i enrum den 29 Juli 1892. Öfriga 102 
manliga och 35 qvinliga lifstidsfångar höllos i gemensamhetsfängelse. 

Af de vid 1899 års slut qvarvarande till straffarbete på viss 
tid öfver 2 år dömde 530 män och 69 qvinnor hade 207 män 
och 18 qvinnor förut varit hållna till straffarbete. Af de vid 
samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och derunder 
dömde 651 män och 90 qvinnor hade 284 män och 37 qvinnor 
förut undergått dylikt straff. 

Af de till straffarbete utöfvor 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jämlikt lagen den 29 Juli 1892, 401 män och 61 
qvinnor, nämligen: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick straffet 
i gemensamhet, eller således 129 män och 8 qvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängelser ut
gjorde vid 1899 års slut 231 män och 43 qvinnor. 

Enligt hvad i föregående underdåniga berättelser omnämnts, 
har Styrelsen förständigat vederbörande föreståndare och läkare 
vid fängelserna att egna en synnerlig uppmärksamhet åt enrums-
straffets inverkan på fångarnes helsa och sinnestillstånd samt att, 
der cellstraffet syntes utöfva ett sådant menligt inflytande på 
fångarnes helsa, att dess upphörande af omständigheterna på
kallades, derom till Styrelsen göra anmälan. Med föranledande 
häraf har under berättelseåret sådan anmälan skett beträffande tre 
vid centralfängelset i Malmö intagne fångar. Två af dessa, af 
hvilka den ene intagits i fängelset den 23 Sept. 1897 för att undergå 
fyra års straffarbete och den andre derstädes börjat den 23 Febr. 
1899 aftjena tre års dylikt arbete, hade på grund af melankoliska 
eller andra sjukliga idéer måst öfverflyttas till fängelsets sjukhus, 
der de visserligen, enligt fängelseläkarens intyg den 16 Okt. 1899, 
väsentligen förbättrats, men dock vore sådana att de, i händelse 
af återflyttning till cell, med full visshet syntes skola inom få dagar 
hafva på nytt förfallit i den sinnesförfattning, att de måste å sjuk
huset ånyo intagas. På grund häraf beslöt Fångvårdsstyrelsen, att 
dessa två fångar skulle öfverflyttas till gemensamhetsfängelse. 

Den tredje fånge, angående hvilken liknande anmälan skett, 
fann Styrelsen kunna, efter utskrifning från fängelsets sjukhus, 
fortfarande förvaras i cell med iakttagande af vissa försigtighets-
niått; och hafva icke några menliga följder för bemäldo fånge 
af enrumsvistelsen härefter iakttagits. 

I sammanhang härmed tillåter sig Styrelsen meddela, ätten 
af de fångar, som enligt 1898 års berättelse på angifna grunder 
öfverflyttats från cell till gemensamhetsfängelse, numera blifvit i 
anledning af fängelseläkarens intyg, att fången syntes böra kunna 
i enrum aftjena sitt straff, till cellen återflyttad. 

Fyra fångar hafva uppå derom gjorda framställningar under 
berättelseåret undfått Eders Kongl. Maj:ts tillstånd att af nåd 
få i cell aftjena dem utöfver fyra år ådömdt straffarbete ined 
tillgodonjutande af afdrag å strafftiden enligt grunderna i lagen 
den 29 juli 1892. Deras hela strafftid utgjorde resp. 4 år 6 mån., 
5 år, 6 år och 7 år. 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som undergått 
urbota bestraffning, och dels af sådana, som i saknad af tillgång 
till gäldandet af ådömdu böter undergått motsvarande fängelse
straff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1899 
nykomne urbota fängelsefångarne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff aftjenat ådömda 
böter, varit: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

För stöld eller inbrott i afsigt att stjäla, derför straffet enligt 
äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under år 1899 
nykomne fängelsefångar 76 män och 16 qvinnor dömda till urbota 
fängelsestraff, af dem 9 män och 1 qvinna för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke tilläm
pats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott insatte 
fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för stöld, nämligen: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift å antalet under år 
1899 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för aftjenande 
af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och förvandlingsstraffens 
längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid bristande tillgång under 
år 1899 börjat aftjenas, motsvarat ett sammanlagdt antal bestraff
ningsdagar af 101,930, så att medeltalet bötessittare för dag i 
rikets samtliga läns- 'och kronohäkten samt Stockholms stads ran-
sakningsfängelse utgjort 279 emot ett medeltal af 280 för år 1898. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, som 
voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal efter ungefärlig beräkning ut
gjort 88,163 och antalet bötessittare för dag 241. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och bet
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1899 
med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 inhemtas, 167, emot ett antal af 
155 år 1898. 



Tvångarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömde enligt lösdrifverilagen och föruttill straffarbete hållne; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och icke förut till straff
arbete hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 

d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid slutet 

af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885, 1895 och 1899 
inhemtas af efterföljande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1898 och 1899 nykomne personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattigvårds' 
förordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru inånga af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete eller 
allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Af de enligt lösdrifverilagen dömde, förut till straffarbete 
hållne, som voro nykomne 1899, hade 222 män och 56 qvinnor 
tillförene undergått allmänt arbete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1899 nykomne tvångs-
arbetsfångarne har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarna, 
har enligt tab. N:o 13 varit 69; och meddelas för de sista tio 
åren efter följande jämförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 redogöra för straffarbetsfångarnes 
och de till tvångsarbete hållne personernas födelseorter samt för 
proportions/erhållandet, särskildt för Stockholms stad och hvarje 
län, mellan de under året nykomne straifarbetsfångarnes och till 
tvångsarbete dömde personernas antal och folkmängden vid 
årets slut. 

För tidsperioden 1890—1899 meddelas i sistnämnda af-
seende för hela riket följande jämförelsetablå: 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. Ålder. 

I tabellen N:o 16 leranas uppgift å de yrken och sysselsätt
ningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat vid 
tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras civilstånd ra. m. 

Tabellerna N:is 17—19 innehålla uppgift på de brott, för 
hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straffarbets-
och fångehefångarne blifvit dömde, äfvensom på de brott och 
förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna förut 
undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjämte, att af de under 
året nykomne straffarbetsfångarne 

Angående de brott, för hvilka de under de tio sista åren 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelso intagna personer blifvit dömda, meddelas efter de 
till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jämförelsetabell. 

Af de år 1899 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit dömda för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straffarbetsfångarnes samt de 
till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes här, till 
jämförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 
20 år, följande tabell: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciela bestraffningar hafva under år 1899 ålagts 
fångpersonalen vid dessa fängelser till ett antal af 219, be
stående i: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen: 

De straffades antal har varit 183 män och 22 qvinnor, 
utgörande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade me
deltal fångar 14-i procent. 

Förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol dera 
följt, hafva förekommit allenast i ett fall, i det att en vid 
länsfängelset i Jönköping intagen, för femte resan stöld till 
två års straffarbete dömd manlig fånge dels misshandlat en 
tjenstgörande vaktkonstapel och dels föröfvat skadegörelse af 
svårare beskaffenhet å fängelsets tillhörigheter. Han dömdes 
härför af Rådstufvurätten i Jönköping till två månaders straff

arbete för misshandeln och 100 kronors böter för skadegörelsen. 
Rymningar hafva, enligt under året inkomna meddelanden, 
företagits från länsfängelserna i Visby, Halmstad och Örebro, 
från förstnämnda straffanstalt af en för förfalskningsbrott till 
sex månaders fängelse dömd manlig fånge, från länsfängelset i 
Halmstad af en manlig ransakningsfånge och från länsfängelset 
i Örebro af en för skadegörelse till åtta månaders straffarbete 
dömd man, hvilken emellertid följande dag åter greps och till 
fängelset införpassades. Rymningsförsök har gjort vid krono
häktet i Karlshamn af en manlig fånge, dömd till tre års straff
arbete för misshandel med lifsfaiiigt vapen. 

Sjelfmord hafva begåtts af fyra fångar, alla manlige. Tre af 
dessa, nämligen en intagen uti länsfängelset i Luleå, en i krono
häktet i Kisa och en i kronohäktet i Karlshamn, alla i af-
vaktan å ransakning, hafva beröfvat sig lifvet genom att hänga 
sig inne i cellen. Den fjerde, som uti länsfängelset i Östersund 
undergick åtta månaders straffarbete för andra resan stöld, 
kastade sig från tredje cellbottnen öfver barrieren ned mot un
dersta våningens golf, så att i hufvudet uppstod ett svårt kross
sår, deraf döden följde efter kort tid utan att fången återfått 
sansen. Försök till sjelfmord hafva gjorts dels vid länsfängel
set i Linköping af två fångar, en till straffarbete dömd nian 
och en för lösdrifveri häktad qvinna, vid länsfängelset i Hernö-
sand af en manlig straffånge samt vid kronohäktet i Karlshamn 
af en manlig fängelsefånge. 

En sinnessjuk straffånge, hvilken å länsfängelset i Kristian
stad afbidade förflyttning till hospital, antände å cellampan 
bomullstrassel, som lemnats honom till redning, samt nedkastade 
detta i värmeledningskanalen. Det eldsvådetillbud, som häraf 
föranleddes, upptäcktes i tid genom den i cellkorridoren ut
trängande röken; och lyckades det fängelsets tjenstepersonal att 
släcka elden. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstaltena. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för följande 
förseelser: 

Någon förseelse af den svåra art, att åtal vid domstol 
deraf föranledts, har icke vid dessa fängelser under året före
kommit. 

Rymning har egt rum från centralfängelset å Nya Varfvet. 
En för fjerde resan stöld till straffarbete i 3 år 8 månader 
dömd, i fängelsets cellafdelning intagen fånge beredde sig der-
ifrån genom en olåst dörr uppgång till vinden och byggnadens 
tak, hvarifrån han medelst anträffade linor firade sig ned på 
marken och undkom. 

Ett rymningsförsök har gjorts vid centralfängelset å Lång
holmen, hvilket försök dock stannat vid förberedelser. 

Något sjelfmord har ej vid ifrågavarande fängelser egt 
rum, hvaremot försök dertill vid centralfängelset å Långholmen 
föröfvats af en för misshandel ni. m. till straffarbete i 2 år 6 
månader dömd fånge. 

2:o) Straffängelset för qvinnor i Göteborg. 

För de extra judiciela bestraffningarna och antalet för
seelser lemnas följande redogörelse: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Svårare oordning, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord 
eller försök dertill hafva icke under året, förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciela bestraffningarna under året redo
visas sålunda: 
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De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda for: 

Någon förbrytelse af svårare beskaffenhet, rymning, rymnings-
försök, sjelfmord eller försök dertill hafva icke inom dessa an
stalter under året egt rum. 

4:o) Arbetsanstalten för qvinnor i Norrköping. 

Följande redovisning lemnas för de extra judiciela bestraff
ningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Oordning eller svårare förseelse, som föranledt åtal vid 
domstol, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord eller försök 
dertill hafva icke under året vid anstalten förekommit. 

Emot tjenste- och bevakningspersonalens förhållande i tjen-
sten har i allmänhet ej gifvits anledning till anmärkning. Dock 
har Fångvårdsstyrelsen sett sig nödsakad att från befattningen 
skilja en vid centralfängelset å Nya Varfvet anstäld vaktkon-
stapel, hvilken uppträdt berusad i tjensten samt så väl häri
genom som på grund af sitt förhållande i öfrigt förverkat sina 
förmäns förtroende. En vaktkonstapel vid samma fängelse har 
för försummelse i tjensten ålagts åtta dygns arrest. 

I anledning af de här ofvan omförmälta rymningar hafva 
i tre fall af vederbörande allmänne åklagare väckts åtal, som 
medfört, att till böter dömts en direktör för visadt oförstånd, 
en underofficer för vårdslöshet och en vaktkonstapel för försum
melse i tjensten. 

För nit och redlighet i rikets tjenst har en vaktkonstapel 
vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona hugnats med silfvermedalj. 

Ofver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till 
Styrelsen månadtligen ingående arbetsrapporterna, utvisande 
detta sammandrag, att af hela personalen 1·5 procent, emot l"e 
procent år 1898, i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1899; 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1899 hafva till Styrelsen ingått meddelanden derotn, 
att två till fångvårdsanstalt ankomne fångar saknat kunskap så
väl i kristendom som i innanläsning. Jämlikt nådiga cirkuläret den 
30 December 1835 har Styrelsen rörande den ene af dessa 
fångar, en för dråp dömd man af tjugutvå års ålder, anmält 
förhållandet hos vederbörande domkapitel; men har sådan an
mälan ansetts icke böra ske beträffande den andra fången, en 
tjugusjuårig qvinna, hvilken saknat stadigt hemvist såsom till
hörande det s. k. vandringsfolket, tattare. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande, 
af predikanterna redovisade personalen har varit god hos 18 
procent, försvarlig hos 65-2 procent, ringa hos 16-5 procent och 
alldeles saknats hos 0-3 procent. 

Följande antal fångar hafva under året för första gången 
blifvit delaktiga af den heliga Nattvarden, nämligen: 

Härförutom har förberedande konfirmationsundervisning med
delats åt 21 fångar, hvilka före årets utgång eller strafftidens 
slut dock icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna admit-
teras till den heliga Nattvarden. 

Frivillig religiös verksamhet af enskilda, dertill bemyndigade 
personer har allt fortfarande såsom under föregående år utöfvats 
bland de manlige fångarne vid ceutralfängelserna å Långholmen 
och i Malmö samt i länsfängelset i Falun, äfvensom bland de 
qvinliga fångarna i centralfängelset i Göteborg, tvångsarbetsan-
stalten i Norrköping samt länsfängelserna i Upsala, Kalmar, 
Mariestad, Kristianstad och Malmö. Denna verksamhet har 
under året utsträckts jämväl till de qvinliga fångarna vid läns
fängelset i Venersborg. 

Fängelsernas boksamlingar, som äfven under år 1899 af 
fångarne flitigt anlitats efter anvisning och bepröfvande af fän
gelsepredikanterna, bestodo vid årets slut af: 

»Hvad det sedliga tillståndet angår», yttrar pastorn vid 
centralfängelset å Långholmen i sin berättelse för senaste året, 
»har detsamma, betraktadt med hänsyn såväl till fångarnes upp
förande som till deras sinnesbeskaffenhet, i stort sedt varit så 
godt som man med fog kunnat vänta — bättre än under något 
af de närmast föregående åren. Detta förhållande är så mycket 
mer glädjande som flertalet af härvarande fångpersonal före sin 
hitkoiust en längre eller kortare tid — en del sorgligt nog ända 
sedan omkring 10 å 12 års ålder — fört ett i högsta grad de
moraliserande lefnadssätt, och som en ganska allmän klagan gör 
sig gällande både i städerna och på landsbygden öfver ondskans 
tilltagande, isynnerhet bland ungdomen. 

Skillnaden mellan fångarnes uppförande i det fria samhäl
let och härstädes är icke sällan så stor, att man knappt kan 
tro, att det är samma personer. 

Så har, för att nämna några exempel bland de många, en 
yngre fånge, som undergår bestraffning för icke mindre än 170 
stölder och som sedan sitt 12:te år hejdlöst hängifvit sig åt bland 
Stockholms ligapojkar gängse laster, hittills skött sig väl här 
och för öfrigt visat allvarliga bemödanden att blifva en god men-
niska. 

En medelålders fånge, hvilkens brott vittnar om sällspord 
råhet — han tillfogade sin hustru, medan hon sof, med en tälj-
knif så svåra sår i underlifvet, att hon deraf ljöt döden —, har 
af vederbörande i den församling han tillhör erhållit följande 
vitsord: 'K. är af ett särdeles våldsamt sinnelag; har alltid ställt 
sig utom inflytandet af både Guds och menniskors varnande ord; 
är så fruktad i sin hemort, att ingen menniska der skulle våga 
för något pris taga emot honom'. Mot hans uppförande här 
har ännu icke förekommit någon anmärkning». Liknande för
hållande bestyrkes i fråga om en 28-åring, som gjort sig skyldig 
till det mest upprörande brott: mord å qvinna, som genom 
brottsligt umgänge med honom blifvit hafvande. Äfven en för 
tjufnads- och bedrägeribrott straffbelagd, ännu ung man, som 
utgått från ett välbergadt föräldrahem och åtnjutit god under
visning, men det oaktadt utbildat sig till en verklig typ för 
bedragare, har i fängelset skött, sig mycket väl, ådagalägger flit 
och skicklighet i sitt arbete samt synes hafva kommit till insigt 
om och ånger öfver sina förvillelser. 

»Af de anförda exemplen», heter det vidare i sagda berät
telse, »framgår, att fångenskapen haft ett välsignelsebringande 
inflytande på till och med i sedligt hänseende mycket djupt 
sjunkna fångar. Särskildt har celltiden, då fångarne på grund 
af den fullständiga isoleringen äro stälda utom möjligheten att 
kunna skadligt inverka på hvarandra och då allt — ensamheten, 
minnena, goda böcker, ingående religiösa samtal med fängelsets 
själasörjare, lärare, m. fl., predikningar m. ra. — är egnadt att 
tala till deras samveten, äfven under detta år visat sig vara af 
en synnerligen stor betydelse för deras religiösa och moraliska 
lyftning. Så har hos icke så få af såväl äldre som yngre fångar 
härstädes skuld-, ansvarighets- och hederskänslan väckts till lif, 
med anledning hvaraf anmälan gång efter annan gjorts hos ve
derbörande om förtegade brott, som icke längre kunnat hemlig
hållas. Om en eller annan gång en sådan anmälan framkallats 
mera af begär efter en liten omväxling i det enformiga fängelse-
lifvet än af förefintlig samvetsömhet, så är det alldeles, visst, 
att densamma i de allra flesta fall tillkommit på grund af verk
lig samvetsnöd. Såsom ett ytterligare vittnesbörd om ett i någon 
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mån åtminstone förbättradt sinnelag synes mig den omständig
heten förtjena att nämnas, att inånga af de fångar, som på fri
heten helt och hållet förgätit sina förbindelser emot sina an
höriga, här ådagalagt ett för dem ömmande hjärtelag. Så t. ex. 
hafva ganska många af fångarne äfven i år sändt till de sina 
så mycket de kunnat af sin besparade arbetsförtjenst. 

Många af fångarne inse och erkänna, att de haft gagn af 
sin härvaro. Så yttrade en: 'Jag är riktigt glad öfver, att jag 
kom hit, ty i annat fall hade jag väl blifvit en usling under hela 
min återstående lefnad.' En annan sade: 'Nu ser jag lifvet i 
ett annat ljus än förut. Om jag återfår min frihet, skola för
hållandena med Guds hjelp blifva annorlunda än tillförene.' En 
sade vid sin frigifning: 'När jag häktades, var jag fast besluten 
att hämnas på den person, som uppenbarade mitt brott, men 
om jag nu träffar honom, skall jag tacka honom för den tjenst 
han gjort mig. 

Bland mängden af härvarande brottslingar finnes det der-
emot åtskilliga, som äro så förslöade och förhärdade, att de 
menskligt att se icke kunna förbättras. Man riktigt häpnar, 
när man t. ex. får höra, hvilka snedvridna rättsbegrepp de hafva. 
Så får exempelvis stöld vanligen heta 'affär' och andra grofva 
brott såsom mord, mordbrand in. fl. benämnas icke sällan med 
'öde' eller 'olycka'. Dessutom finnas sorgligt nog de, som rent 
af sätta en ära uti att hafva kommit så högt som möjligt på 
brottets skala.» 

Upplysande inblickar i fångarnes förhistoria lemnas ju ofta 
fängelsepredikanterna och omnämnas jemväl understundom i deras 
årsredogörelser. »Antalet af de till fängelset anlända», yttrar 
det vid kronohäktet a Långholmen anställda presterliga biträdet, 
»uppgingo 1899 till 544, med inberäkning af 23 från andra fän
gelser än Stockholms ransakningshäkte hit transporterade (1898 
var antalet 472, för 5 år sedan 425, för 10 år sedan 281). 
Härtill torde väl den tilltagande dryckenskapslasten i icke ringa 
mån hafva bidragit. Arbetarne hafva ju under det gångna året 
haft lättare att få arbetsförtjenst och äfven fått mera betaldt 
för sitt arbete. Till följd af den ökade välmågan har rusdrycks
begäret lättare kunnat tillfredsställas. Af de 544 här under 
året intagne hafva 320 eller i det närmaste 59 % begått sitt 
brott i rusigt tillstånd. Af dem, som icke begått sitt brott i 
rusigt tillstånd, hafva 33 förut varit begifne på dryckenskap, 
så att denna last mer eller mindre bidragit till deras fall. — 
Huru man blifvit indragen på drinkarens väg har jag hört rö
rande berättelser. 'Att jag blifvit drinkare', sade mig en, 'är 
ej underligt, ty jag fick brännvin redan i vaggan. Min mor har 
berättat, att när jag skrek, så brukade min far säga: gif ungen 
en sudd med brännvin, så domnar han af.' Jag har sport att 
sådant förr i världen ej alls hörde till sällsyntheterna. En 
annan berättade mig, att han mindes, huru han och hans syskon 
såsom barn mer än en gång sprungo ut halfnakna i snö och 
köld, då deras far kom hem nattetid berusad, skrek, svor och 
slogs. Då han var elfva år gammal, uppmanades han en gång 
af sin fader att knacka sönder sin sparbössa och gifva fadern 
de hopsparade slantarne, i hvilket fall han skulle få följa med 
ut i staden. Sonen gjorde som fadern ville och fick följa med 
till krogen, der fadern söp upp gossens sparpenningar. Denne 
hängaf sig sedermera hejdlöst åt dryckenskapslasten till dess 
han förälskade sig i en qvinna och genom hennes goda inflytande 
rycktes derifrån och blef goodtemplare. Han hade förut under 

exercistiden vid ett tillfälle, då han var litet 'Iifvad', blifvit 
värfvad till ett regemente här i staden, men snart rymt derifrån. 
Under de fem år, han var borta från regementet gaf honom sam
vetet ingen ro. — Han vände åter till regementet, undergick 
bestraffning för rymningen, men greps snart så mäktigt af läng
tan till sin fästeqvinna och sina barn att han åter rymde — 
och därför hade han nu kommit till fängelset. 

»Af de under året här intagne», fortsätter samme själa
sörjare, »voro 121 st. 20 år och derunder. Af dessa voro 7 st. 
15 år, 4 st. 16 år, 20 st. 17 år, 19 st. 18 år, 38 st. 19 år och 
33 st. 20 år gamla (1898 voro af samtliga 472 ankomne 99 st. 
20 år och derunder, för fem år sedan voro af samtliga 425 an
komne 95 st. 20 år och derunder; för tio år sedan af samtliga 
281 ankomne 47 st. 20 år och derunder). —Det är upprörande 
att så ofta vid inträdet i cellen finna en liten 15- eller 16-åring. 
— Då man forskar efter orsaken till de ungas förvillelse, finner 
man ofta, att de växt upp under så sorgliga förhållanden, att det är 
mycket lätt förklarligt, att de kommit på villovägar. En af dem, 15 
år gammal, hade ej på mycket länge träffat sin far och visste ej hvar 
han uppehöll sig. Då han sista gången såg honom, hade han hän
delsevis träffat honom på ett torg, alldeles öfverlastad och redlös. Det 
var det sista minnet, han hade af sin far! Denne yngling hade 
på fattigvårdens bekostnad blifvit utackorderad hos en bonde, 
men rymt derifrån, hvarefter han här i staden tillsammans med 
en annan i fängelset intagen 15-åring bröt mot sjunde budet. 
Han visade sig något opålitlig under fängelsetiden, men det be
reddes honom dock för hans ungdoms och värnlöshets skull an
ställning hos en aktad smedsmästare, der han erhöll faderlig 
omvårdnad, men han bildade det oaktadt rätt snart en tjufliga 
och har gjort flera inbrottsstölder, så att han åter blifvit häktad. 
Den i förbigående nämnde kamraten erhöll också han anställ
ning genom fängelseförvaltningens försorg, men har återfallit och 
begått eller deltagit uti icke mindre än 130 stölder. En annan, 

21 år gammal, också han utgången från ett uselt hem (han hade 
en broder, som var intagen på centralfängelset härstädes och 
en syster, som var inne på skökoväg) visade mot bevakningen 
en hög grad af trots och oförskämdhet. Under det gröfsta till-
mäle hotade han en vaktkonstapel med ett tillbygge, och han 
skrattade åt de extra bestraffningar, som ådömdes honom i fän
gelset och hvarmed han ytterligare hotades, ifall han ej bättrade 
sig. Det tycktes ej bekomma honom något. Han hade varit 
musikant (virtuos på munharmonika och guitarr) och uppehållit 
sig en tid med att spela vid danstillställningar samt på hotell 
i landsorten. — Fräckhet och hårdhet äro dock i allmänhet ej 
ett utmärkande drag hos de ynglingar och unge män, som kom
mit hit. De hafva mestadels varit af mera vek natur, men så 
mycket mera tanklösa, lättsinniga och opålitliga. — Ej så få 
unga hafva kommit in på brottets väg genom ostadighet i lyn
net och oförnöjsamhet, som drifvit dem att på måfå lämna en 
plats i tanke att snart kunna vinna en annan mera inkomst
bringande. En hade lämnat en god plats i Karlskrona blott för 
att få komma hit upp till Stockholm och se sig om. En an
nan, som efter frigifningen härifrån fått anställning vid en jern-
vägsbyggnad och förtjenat en icke ringa summa, reste hit upp 
för att roa sig litet, träffade gamla kamrater och var snart all
deles utblottad, stal under rusets inflytande och inburades åter 
på kronohäktet. Ej sällan händer, att unge män, som varit in
tagne på uppfostrings- eller tvångsarbetsanstalt, här i Stockholm 
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träffa gamla anstaltskamrater och snart tillsammans uttänka och 
utföra bragder, som leda till fängelset. — Då jag en dag gjorde 
cellbesök, fick jag höra högljudda jämmerrop. Vid mitt inträde 
i den cell, från hvilken dessa kommo, stod jag framför en liten 
gosse, som nyss fyllt 15 år och nu låg i ett hörn på golfvet och 
grät. Cellens dysterhet och tanken på hemmet hade öfverväldigat 
honom. Hans far hade skaffat honom plats på ett tryckeri. 
Gossen tyckte att han fick för litet betaldt, lämnade platsen 
och tog efter en annons anställning hos en korgmakare samt 
stal ifrån denne en guldring och förskingrade penningar, som 
han uppburit åt sin principal. Han hade så liten lön, att den 
ej räckte till för uppehället, och skulle nu förbättra ställningen 
på nämda sätt. Huru oegentligt att en 15-åring får lefva på 
egen fot, bo på ett ställe nästan för sig själf, arbeta på ett 
annat ställe och gå ut på ett kafé och intaga sina måltider». 

»Mer än en glädjande erfarenhet af cellstraffets välgörande 
inflytande har jag fatt göra. Skada blott att strafftiden i all
mänhet är alltför kort för unga förbrytare. En af mina kon
firmander, som kommit ganska långt i vagabondlifvet (han var 
dömd för tredje resan stöld och hade varit ådömd tvångsarbete 
tvenne gånger) berättade för mig efter frigifningen, att han under 
hela strafftiden varit behärskad af onda tankar, men sista dagen 
haft en svår strid med sig själf och att de onda tankarne efter 
den striden alldeles 'släppt' honom, såsom han uttryckte sig. 
Han gick ut från fängelset tillsammans med en ung man, som 
hade ett obrutet sinne. Denna nya bekantskap kunde lätt hafva 
blifvit ödesdiger, om den förre ej varit så fast i sin goda afsigt. 
Den unge mannen föreslog att de skulle 'ta sig en sup tillsam
mans'; den andre vägrade bostämdt och öfvertalade sin kamrat 
att afstå och fick honom att 'tumma på', att de ej skulle börja 
supa igen. Denne bereddes tillfälle att resa till Hamburg och 
fick der plats på en större ångare. Det var rörande att höra, 
huru han uttryckte sin glädje öfver att nu få komma ifrån det 
gamla syndalifvet. Sjömanspastorn i Hamburg skref, att han 
syntes besluten att börja ett nytt lif i Guds kraft. 

Den moraliska förbättringen skulle enligt min öfvertygelse 
mycket främjas hos unga förbrytare, om de till att börja med 
erhölle annat för dem mera afskräckande straff än att vistas i 
fängelse några månader och sedan, när brottet upprepats, en 
längre strafftid. — Yrkestjufvar borde oskadliggöras vida längre 
tid än nu är fallet. — Strafflagen synes taga för mycken hänsyn 
till det stulnas valör och för litet fästa sig vid karaktärens 
brottslighet. Detta synes vara fallet, då man ådömt en för sjunde 
resan och en annan för andra resan stöld i det närmaste lika 
lång tids straffarbete, eller då man dömt samma person för 
första resan stöld till sju månaders och för andra resan till tre 
månaders straffarbete.» 

Beträffande skolundervisningen vid fängelserna å Långholmen 
meddelar dervarande skolföreståndare, att den fortgått i överens
stämmelse med den af Fångvårdsstyrelsen faststälda undervis
ningsplanen af den 23 September 1898. Lärarnes bemödanden 
hafva alltjemt gått ut på att genom samtal, lämpade efter livar 
och en särskild fånges fattningsförmåga, söka väcka skuld
känslan, föra till sjelfkännedom och ånger samt rikta deras 
tankar från den lägre och sinliga lustarnes verld mot höga re
ligiösa och sedliga mål. Icke blott de skolpliktige hafva i all
mänhet med tacksamhet och glädje tillgodogjort sig undervis
ningen utan ock de icke-skolpliktige, bland hvilka mången med 

vemod talar om sin ungdomstid såsom en plantskola blott för 
det onda utan tillfälle till förvärfvando af nyttig kunskap. 

»Till mycket stor nytta», yttrar skolföreståndaren, »är fän
gelsets goda och välförsedda bibliotek. Der det personliga in
flytandet ej alltid kan göra sig gällande, der kan en god läsning 
ofta uträtta mycket. En flitig och intresserad fånge har det 
bästa tillfälle att genom de utmärkta böckerna än mer öka sina 
i skolan förvärfvade kunskaper. Också är läslusten hos de flesta 
mycket lifiig.» 

A kronohäktet motverkas frukterna af det der bedrifna 
fostringsarbetet i all synnerhet af de korta strafftiderna. Ej 
sällan afbrytes der ett löftesrikt bättringsverk genom strafftidens 
snara slut. Den ofta mycket unge fången lemnar fängelset på
verkad till det bättre, men utan att ännu hafva hunnit vinna 
den stadga, som skulle kunnat hjelpa honom att motstå de 
dåliga inflytelser, som efter hans frigifning möta honom. Och 
så dukar han åter lätt under i kampen. 

»För att förstå», yttrar pastorn vid contralfängelset i Malmö, 
»det moraliska tillståndet bland fångarne behöfver man gå till 
den omgifning, den brottslige haft, och de omständigheter, hvar-
under brottet begåtts. Ofta hafva fångarne kommit från hem, 
der dryckenskap och sedeslöshet regerat. Många hade sitt hem 
på landsvägen. Föräldrarne ströko omkring, och barnen lärde 
sig från tidigaste år lögn, förställning, tjufnadslust, håglöshet fot
arbete och beundran för bofstreck. Mången, oftast oäkta född, 
saknade alldeles hem. Anskaffades sådant på allmän bekostnad, 
såg nian mest på det billiga priset. Någon gång bortklomades 
den hemlöse gossen, men oftare blef han förderfvad genom kär
lekslös hårdhet. Så hafva många samhällsvådliga vagabond-
tjufvar och våldsmän fostrats. 

Kasernlif har visat sig ödesdigert. Många bland de hår
daste fångar hafva haft anställning vid värfvade regementen. 

'Rallarelifvet' kommer detta i åtskilliga stycken nära. 
Såsom hainnarbetarelifvet lockar städernas förvildade arbetare
skaror, så dragas landsbygdens ofta själfsvåldiga drängar till 
banbyggnaderna. Samlifvet, som präglas af groft tal, högmodigt 
uppträdande, dryckenskap oeh andra laster, fördärfvar alla bättre 
känslor. Det fostrar våldsmän, såsom följande exempel visar. 
Fyra järnvägsarbetare, som varit i tillfälle att få sig ett rus, 
kommo i delo med en kamrat. Berusningen har gjort modet 
stort och lynnet retligt, men ej alldeles hindrat den kloka be
räkningen. För att ingen skulle bli vittne, tvingas den blödi
gaste med våld att deltaga i misshandeln. Utgången blir, att 
den anfallne dör för ett knifhugg. Vittnen finnas ej, ingen 
bekänner sig hafva begagnat knif, och alla fyra dömas till lika, 
ej så synnerligen stora straff. 

Allom bekant är att dansnöjen i regel äro förbundna med 
dryckenskap och slagsmål. Ett belysande exempel må anföras. 
En yngre man skulle bevista ett sådant nöje. Med vanliga an
fallsvapen är han rustad. Han beräknar dock, att andra kunna 
möta med detsamma, hvarför han — skräddare som han är — 
förser sina kläder med lämplig beläggning. Så pansarklädd, ger 
han sig frimodigt i slagsmål, som slutar med lifsfarlig miss
handel för den andre och med ett par års vistelse här för 
honom själf. 

Att en yngre kringstrykande man i fyllan med knif nästan 
dödar sin hustru, och en i fängelse född, efter sitt 15:de år 
nästan ständigt i fängelse intagen, oj 30-åring i fyllan gör sig 
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skyldig till våldtägtsförsök mot en 66-årig qvinna, kan ju visa 
att rusdryckerna göra samma verkan som förr. 

'Seklets slut' har lemnat sorgliga exempel på, livart ett 
öfverdådigt och lättsinnigt lefnadssätt förer. Yngre personer 
med små eller inga inkomster skaffa sig dyra vanor. Utelif på 
guldkrogar ocli förbindelser med lösaktiga qvinnor föröda pengarne 
och dräpa karaktären, spel och transaktioner med procentare 
göra resten — och så skapas dessa unga förskingrare och för-
falskare. 

Andra, som hafva vunnit en mera ekonomiskt tryggad 
ställning, lefva högt — ställningen säges kräfva det —, äro 
liberala med lån och vågade borgensförbindelser, som skola ut
märka den godhjärtade stormannen, och bringa så osäkerhet och 
oreda i affärerna. Äro de nu för högmodiga och fega att bryta 
med detta lif, tillgripa de omhänderhafda medel i den lättsin
niga tro att de skola lätt återställa dem, förfalska och bedraga, 
tills en riksskandal kommer med själfmord eller fängelse. Alla 
häpna och fråga: 'Hvart ha så stora summor tagit vägen?' 

Understundom hafva de omgifvande förhållandena varit de 
gynsammaste, och ändå begås de gräsligaste brott, hvilket visar, 
att ondskan ändock har sin djupaste rot i menniskan sjelf». — 

»Ilurudana blifva dessa menniskor, sedan fängelsets portar 
slutit sig bakom dem för längre eller kortare tid? 

Gemensamhetsafdelningen, äfven i sin reducerade gestalt, 
är alltfort samma härd för moraliskt förderf. Det ständiga 
knotet, mot slutet af detta år stegradt genom inskränkningen af 
premievarorna, svärjandet, bannandet och hädandet qväfva alla 
ädlare känslor, så att det är ett under, om någon der kan 
komma på bättre tankar. Insmugglandet af förbjudna varor 
och bemödandet att genom lögn igensopa spåren binda nära nog 
alla i en falsk ställning. 

, Cellafdelningen företer mera omväxling. Vissa sexuella 
förvillelser kunna följa med i cellen och ruinera ofta de yngre 
till både kropp och själ. Ensamheten fördystrar och förbittrar 
en del sinnen, så att de förtära sig sjolfva. Gamla fångar an
stränga sig för att genom knackningar i cellväggarne, skrifna 
papperslappar, ständigt frågande eller andra medel bryta iso
leringen. Regel blir dock, att de ej stort kunna förderfva 
hvarandra. 

De från barndomen förvildade visa sällan tecken till sin
nesändring utan äro hårda och trotsiga. Så ofta de våga, gifva 
de luft åt sin bitterhet mot Gud och samhället. Till detta slag 
hörde en flere gånger för stöld straffad yngre man, som en tid 
bortåt förnekade sin brottslighet, men dock vaknade till besin
ning, bekände både det han nu var dömd för och en hel del 
dessutom äfven för framtiden planlagda våldsdåd och vill nu 
söka frid med bådo Gud och menniskor. Så gifves ljus äfven 
i tjockaste mörker. De äldre yrkesförbrytarne hafva oftast 
stannat i en slö fatalism. Vid de enskilda samtalen söka de 
komma ifrån allt ingående på hjerteställningen genom att gifva 
vackra och snälla svar och så genom några religiösa talesätt 
komma in på andra ämnen. Någon gång bekänna de dock sin 
otro. De lemna allt åt ödet och vilja ej ha några bekymmer. 

De yngre våldsmännen kunna emellanåt vara ganska käcka, 
men oftast äro de slagna hjeltar, som gråta och klaga samt 
erkänna det dåraktiga i ett vildt suparelif. Någon gång vaknar 
samvetet och det blir verklig botfärdighet. Oftare än tjufvarne 
stå de fasta i lifvets pröfningar. 

Förfalskare och förskingrare ur högre samhällsklasser förete 
till en början en sorglig anblick. Gråt och förtviflan göra dem 
nästan oförmögna till en redig tanke. Efter hand sansa de sig, 
erkänna sina förseelser och sörja öfver de olyckliga följderna af 
sitt lättsinne. Emellanåt stannar sorgen vid det ondas följder, 
men så öfvergår den ibland till en botfärdighetens sorg, som 
leder till pånyttfödelse. Återfall i brott äro sällsynta. 

Mordbrännare och menedare äro i regel ett obotfärdigt 
släkte. 

Breda skuggor af moraliskt elände och smala dagrar af 
bättringens ljus är sålunda erfarenheten äfven från detta år. 
Menniskor, mycket olyckliga, äro dock fångarne. Utom af kärle
kens medlidsamma deltagande fängslas man vid arbetet bland 
dem af det intresse studiet af menniskan erbjuder.» 

I fråga om skolundervisningen vid detta fängelse anmärkes, 
hurusom de allra fleste bland fångarne, äfven om de som barn 
gått 5 å 6 år i skolan, »visa sig ega ytterst ringa förmåga att 
uppfatta och tillgodogöra sig innehållet af ett stycke, som de 
läsa i en bok». »Härtill», heter det, »bidraga nog isynnerhet 
tvenne orsaker: mekanisk, själlös undervisning i folkskolorna 
samt konsekvent uraktlåtenhet att läsa en bok — undantagande 
möjligen en dålig roman — sedan de väl sluppit skoltvånget. 
Detta gäller alla slag af böcker, icke endast religiösa. Ankny
tande sig till detta förhållande, har det derför äfven varit en 
uppgift för skolan att söka väcka intresse för läsning. Att ett 
sådant intresse verkligen kan väckas, har i några fall visat sig 
under året. Isynnerhet är historia ett ämne, som jämförelsevis 
snart uppfattas och vinner intresse hos flere fångar. Vid under
visningen såväl i detta som i de andra ämnena har man utgått 
från en mindre lärobok, som af fångarne sjelfva upplästs och 
derefter utfrågats af läraren. Till det så genomgångna har sedan 
läraren muntligen fogat en längre eller kortare framställning. 
Dervid har urvalet skett så, att karaktäristiker af personer eller 
förhållanden af mera utpräglad art fått största anparten. I 
historia t. ex. Gustaf Vasa och hans söner samt Gustaf II 
Adolf; i geografien om Sveriges fordran och kraf på sina söner; 
i naturlära om menniskokroppen och våra plikter mot vår egen 
kropp. Ilufvudsyftet i undervisningen har derför varit, icke att 
bibringa ett större eller mindre mått af direkta s. k. skolkun
skaper, utan att söka inverka fostrande, att väcka till lif 
känslan af ansvar och plikt, framhålla tydligt och klart skil-
naden mellan godt och ondt, uppvisa en handlings, ett lifs 
följder och verkningar, att framkalla en god sjelfkänsla, som 
visar sanningen af ordet 'man är sin egen lyckas smed', och 
borttaga den lättsinnets fatalism, som så ofta möter hos en fånge. 
'Det är mitt öde, jag skulle göra detta och derför gjorde jag 
det'. I närmaste samband med dessa frågor står ock uppgiften 
att genom undervisningen söka moddela fången i så tydlig och 
liflig form som möjligt är ett stoff för hans fantasi och tanke, 
hvilket han kan taga med sig till sin ensamhet, i cellen, för 
att derigenom söka motverka, att han förtär sig sjelf genom 
onda och hätska tankar. Sådana storma nämligen inpå honom, 
hvadan allt, som kan motarbeta dem, är af stor betydelse. 
Härvid hafva biografier, lifsbilder af framstående och ädla per
soner, som kämpat sig fram till sin ställning eller genomgått 
många svårigheter, en synnerligen fostrande inverkan.» 

»Under år 1899», meddelar predikanten vid centralfängelset å 
Nya Varfvet, »hafva 57 nya fångar intagits å härvarande central-
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fängelse. Ingen af dem har emellertid kunnat räknas till 'samhällets 
anfrätta spetsar', en enda har varit folkskollärare, samtliga öfriga 
hafva tillhört den kroppsarbetande folkklassen. Fångpersonalens 
allmänna fysionomi har/derför i ingen mån ändrats. Flertalet 
fångar härstädes utgöres fortfarande af män, tillhörande vår 
landtbefolkning och dömda för dråp eller sedlighetsbrott. Arbetet 
på deras religiösa och sedliga upprättelse synes också icke vara 
alldeles fruktlöst, ty do förstå ej att så tillsluta hjertedörren 
för bättre intryck som notoriska brottslingar från våra städer. 
Tvärtom hafva många under tårar bekant sin missgerning och 
gerna lyssnat till det gamla goda talet om Guds nåd, hälsosam 
för alla menniskor. — Afven under detta året har procenten af 
unga förbrytare varit rätt stor, dock hafva vi åtminstone i 
motsats mot förra året förskonats från sådana, som nästan 
kunnat betraktas såsom barn. Deremot hafva under året flere 
hardt när på grafvens brädd stapplande åldringar här intagits, 
också en högeligen bedröflig syn. Ett lastbart lif medför ju 
äfven en tidig och tung ålderdom. — Cellbesöken, predikantens 
kanske vigtigaste åliggande, hafva under det gångna året upp
tagit lejonparten af arbetstiden och medfört både uppmuntrande 
och nedslående erfarenheter. De kränka behöfva läkare, men 
derom äro de ej alltid lätta att öfvertyga. Ingen, som ej känner 
förhållandena, kan ana, huru mycken egenrättfärdighet får rum 
inom ett fängelse. — För öfrigt må äfven denna gång gifvas 
uttryck åt en önskan, som sannolikt besjälar hvarje vid ett 
centralfängelse anstäld själasörjare, nämligen den, att isolerings-
principen vid straffarbetes aftjenande måtte blifva än mera ge
nomförd genom förlängning af enrumstiden, så att så få som 
möjligt måtte behöfva aftjena någon del af sin strafftid såsom 
gemensamhetsfångar. Då skulle helt visst flere än nu lämna 
fängelset med Pauli bekännelse: Jag är den förnämste bland 
syndare, men mig är barmhertighet vederfaren. Nu invigas 
många förut jämförelsevis ofördärfvade af medfångar under ge-
mensamhetstiden i sådana syndens och mörkrets hemligheter, 
som de förut icke anat, och derigenom gifves i bästa fall stöd 
åt en hvars naturliga begär att upprätta sin egen rättfärdighet 
och anse sin skuld ringa.» 

Med stöd af en i årsberättelsen från tvångsarbetsanstalten 
å Svartsjö framlagd statistik påpekar dervarande predikant, 
hurusom »för den sorts folk, som utgör en sådan anstalts stam 
eller grundstock, den rådande större eller mindre arbetstillgångcn 
liksom de olika årstiderna med deras varierande möjlighet till 
förtjenst spela en tämligen ringa roll». 

Beviset härför leninar han i följande tabell, som utvisar an
talet nykomne under de olika månaderna och årstiderna åren 
1895—1899. 

»Det visar sig här», fortsätter predikanten, »såsom öfver-
allt, att verkligheten är fylligare än hvarje teori deröfver, 
att den helt enkelt icke låter sig inpressas i någon som helst 
formel, emedan alltför många heterogena faktorer spela in, som 
gäcka hvarje försök dertill. Detsamma bekräftas äfven af föl
jande tabell, som ådagalägger, att till och med under de egent
liga vintermånaderna, då ju på många håll verksamheten ligger 
nere och tillfällena till arbetsförtjenst derför äro färre, tillström
ningsprocenten ingalunda i någon anmärkningsvärd mån höjer 
sig öfver, delvis till och med sänker sig under nivån för andra 
årstider. 

I enahanda syfte meddelas här nedan totalsumman nykomne 
för de olika månaderna under merbemälta quinquennium, äfven-
som medelantalet för samma tider: 

Man finner häraf, att med afscende på antalet nykomne står 
Juni lägst och November högst, hvilket ju kan sägas vara i sin 
ordning. Detsamma kan deremot icke påstås om Juli, hvars 
siffror helt onaturligt komma närmast November, medan Januari 
stoltserar vid sidan af Juni. 

Det lider alltså intet tvifvel, att om än olika årstider med 
ty åtföljande skilnad i existensmöjligheter i någon mån influera 
på frekvensen vid anstalten, så dock mindre än livad man skulle 
vara böjd för att antaga. Orsaken härtill ligger i öppen dag. 
Den är, såsom ofvan antyddes, helt enkelt att söka i arten af 
det menniskomaterial. hvarpå anstalten i sin egenskap af upp
fostringsinrättning har att arbeta. Ty visserligen är det bland 
tvångsarbetarne en' åtskilnad i graden af förfall. Det finnes 
de, som långa tider äro duktiga arbetare och derunder hålla sig 
nyktra, som verkligen ganska tappert kämpa mot sitt sedliga 
onda. För dem betyder nog en nödtvungen sysslolöshet och dess 
moraliska faror ganska mycket. Men dessa äro dock alltid blott 
en minoritet. Äter andra kunna visserligen äfvenledes sägas 
tidvis arbeta ganska ordentligt, men helt plötsligt och omotiveradt 
öfvergifva de allt arbete, om det än erbjuder sig aldrig så rik-
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ligt, och börja i stället idka sämre sällskapslif. Den bundenhet 
och enformighet, som mer eller mindre medföljer hvarje syssel
sättning, blir för dem i längden odräglig. Så snart de 'riggat 
upp sig' hjälpligt och fått ihop en liten besparad arbetsförtjenst, 
strax blir trefoten för skomakaren så outhärdligt hård, den 
skarpa färglukten bereder målaren obehagliga kväljningar, ar
betet med murslefven och tegelstenen blir för muraren alltför 
trivialt, och den högt uppsatte skräddaren gripes af en obe
tvinglig lust att spela 'en man öfver bord'. Verkstädernas och 
andra arbetslokalers af idoghetsbaciller fyllda luft kännes med 
ens så kvalmig. Det behöfves ombyte af luft; man längtar efter 
en mera frihets- och glädjemättad atmosfer. Ut derför att söka 
upp några likasinnade kamrater, som visserligen icke äro vidare 
svårfunna. Nu skall först den ene bjuda och sedan den andre. 
Följande dag är man både oduglig och ohågad för arbete. De 
domnade lifsandarne måste lifvas genom nya stimulantier. På 
detta sätt upprepas samma lif dag efter dag i veckotal eller så 
länge pengar finnas eller genom klädesplaggsrealisering kunna 
anskaffas. Under hela denna tid Iefver man så godt som ute
slutande på sprit. Efter dessa bacchanalier återgår man ändtligen 
till arbetet, om sådant står till buds eller man icke dessföiinnan 
fastnat i ordningsmaktens klor, hvilket nog är det vanligare. 

En tredje talrik grupp arbetar tämligen regelbundet vid 
hamnarne, men super lika regelbundet, och ju mera den för-
tjenar, desto mera super den. Ingen tanke egnas åt önskvärd
heten och behofvet af att spara för det ena eller andra ända
målet. Det lefves bokstafligen för dagen eller ur hand i mun. 
Sålunda kan det lyckas att hålla balansen en ganska rundlig 
tid, men förr eller senare bär det omkull till följd af offentligt 
slagsmål, uppträde på kroglokal, uppstudsighet mot polis m. ni. 

Ännu andra äro så godt som fullständigt afvanda från 
verkligt arbete, åtminstone allt i någon mån regelbundet. Till
fälligtvis kunna de väl göra någon nytta, men ingen som helst 
ordnad och bindande verksamhet vilja de underkasta sig. Det 
är hufvudsakligen för att få medel till superi, när sådana icke 
på annat sätt kunna uppbringas, som de bekväma sig till att 
söka efter något arbete. 

livad betyder för den stora skara, som utgöres af de tre 
sistnämda kategorierna, den större eller mindre tillgången på 
arbete och förtjenst, då de antingen alls icke eller åtminstone 
icke som sig borde begagna sig häraf. Särskildt de sist karak
täriserade personernas lefverne är i det stora hela ett oafbrutet 
lösdrifveri, vare sig utefter landsvägarne eller vid hamnarne och 
på torgen i städerna. Deras frihetstillvaro är helt beroende af 
den skicklighet, hvarmed de lyckas undgå att väcka polisens 
uppmärksamhet på sina värda personer eller den stränghet, 
hvarmed ordningsmakten förfar mot dem. Och ingendera af 
dessa faktorer är ju bunden af sådana förhållanden som årstid 
och arbetsdi Igång. 

Icke alltid är dock superiet anledningen till tvångsarbetet. 
Vi ha exempel äfven på sådana, stundomvhelt unga personer, 
som icke begagna rusdrycker och dock hitskickas för lösdrifveri 
och bettleri. Deras olycka är en inbiten vandringslusta. De 
trifvas icke på något ställe. Sedan de arbetat en eller ett par 
veckor på någon ort, kunna de icke förmå sig att stanna längre, 
utan gripa åter till vandringsstafven för att gå nya och okända, 
men just derför dubbelt lockande öden till mötes. De säga sig 
icke ens sjelfva förstå, hvad det är, som hindrar dem 'att för-

blifva och troget göra hvad deras plikt fordrar'. Det är som om 
en inre makt drefve på dem och tvingade dem till det ostadiga 
och flyktiga kainslifvet. Det ligger onekligen en sanning i ord
språket om 'kvicksilfver i blodet'. I de flesta fall ligger väl 
den psykologiska förklaringsgrunden till denna företeelse i en 
från början försummad uppfostran, till följd hvaraf den ound
gängliga pliktkänslan aldrig blifvit inplantad och sålunda hvarje 
motvikt saknas till den missriktade lusten. 

Denna senare klass närstående äro de, som på grund af sin 
dåliga fysik eller mindre normala förståndsgåfvor äro nödgade 
till lösdrifveri, då deras resp. kommuner icke bry sig om eller 
nödgas att taga hand om dem. Det är rent af förargelseväc
kande att se, hvilka för tvångsarbete otjänliga subjekter ibland 
hitskickas. Så anlände under året till anstalten en 73 år 
gammal gubbe. En annan är, ehuru ung, så svag, att han går 
som en drucken, och så slö, att han till en början icke kunde 
komma ihåg sitt eget nummer, utan måste bära om halsen en 
liten bricka med numret på. En tredje har för benröta blifvit 
opererad upprepade gånger, så att benen äro nästan öfver allt 
sönderskurna, och han måste aftjena åtminstone större delen af 
sitt tvångsarbete på sjukhuset. En fjärde lider af fixa idéer 
och hallucinationer, så att han måste hållas afskild från de 
andra. En femtes själstillstånd närmar sig fånighet, en sjettes 
sinnesrubbning o. s. v. Att procenten af detta slags fångar icke 
är ringa, visar det rätt stora antal sådana, som hvarje år hem
sändas före uttjänt tvångsarbete, isynnerhet som ju denna utväg 
endast i nödfall användes. Det synes blott finnas en förklarings
grund till dylika personers hitdömande: att anstalten betraktas 
såsom en afstjälpningsplats för i ett eller annat afseende odug
liga stackare, som råka i polismyndigheternas händer, utan att 
något afseende göres derpå, om ens möjligheten för uppnåendet 
af det med anstalten afsedda ändamålet är för handen. Det 
inses lätt, hvilken besvärlig och hinderlig barlast för anstalten 
icko blott denna sistnämda kategori, utan äfven de af annan 
orsak oförbätterliga tvångsarbetarne äro. De beröfva i viss mån 
anstalten dess karaktär af korrektionsinrättning och sätta hvad 
dem angår på densamma en stämpel af försörjningsinrättning.» 

Undersökningarna bland de under senaste året i anstalten 
intagne tvångsarbetare beträffande rusdrycksmissbrukets inflytelse 
å deras förfall lmfva visat vanligt resultat. »Af 336 personer 
har -för 310 eller 92-3 °/o nämda onda varit den mer eller 
mindre direkta anledningen till det dem ådömda tvångsarbetet.» 

»Af omyndiga tvångsarbetare, de s. k. ligapojkarne», heter 
det vidare, »ha under året ankommit 42, af dem 11 recidivister. 
Man finner hos dem väsentligen samma karaktärsdrag som hos 
deras äldre kamrater. Äfven de äro ofta riktiga fyllbultar, som 
i åratal före sin hitkomst missbrukat rusdryckerna. Så har 
t. ex. en af de under året nykomne på den korta tiden af 3/4 
år pliktat 12 gånger för fylleri. För öfrigt utmärkas de af 
lättja, hvarjämte många af dem gjort sig skyldiga till oärlighet 
och bedrägeri. Likväl ha helt naturligt de antydda karaktärs
lytena hos dem ännu icke hunnit antaga så fasta och utpräglade 
former som hos de äldre tvångsarbetarne. Till följd häraf torde 
här finnas större utsikt till förbättring, ehuru nian äfven be
träffande dem gör klokt i att vara måttfull i sina förhoppningar. 

Hvad angår fångpersonalens uppförande vid anstalten, så 
har detta äfven under det senast gångna året varit mycket godt. 
På ett ganska hårdt prof stäldes nämda uppförande genom det 
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förbud mot proviantering. af snus och tobak, som skedde från 
och med April månads ingång. Om man bortser från ett eller 
ett par fall, bestod personalen detta prof utmärkt. Ingen som 
helst demonstrationslusta ^förmärktes, ehuru de nog i allmänhet 
ganska länge pinades genom den nödtvungna försakelsen.» 

»Månne icke» frågar predikanten vid tvångsarbetsanstalten i 
Karlskrona, då han anmärker det stora antalet af dit återkom
mande recidivister, »månne icke, om från första början tiden för 
tvångsarbetet för den verkligen lättjefulle vore mycket rundligt 
tilltagen men kontinuerlig, tvångsarbetstiden i sin helhet skulle 
bli mycket kortare och troligen ett icke sämre utan snarare 
bättre resultat uppnås?» Han meddelar derjämte hurusom under 
senast förflutna året särskildt tillfälle gifvits att lära känna de 
frigifnes uppförande de närmaste timmarne efter frigifningen. 
»Från och med den 1 Jan. 1899», säger han, »frigifvas alla 
fångar på bestämdt klockslag, nämligen klockan 8 på morgonen. 
Förut var det så, att — där icke utslaget angaf bestämd timme 
för frigifningen — den frigifne fick afgå så tidigt på morgonen, 
att han kunde afresa med första afgående tåg, till hvilket han 
för öfrigt åtföljdes af en vaktkonstapel. Men då de frigifna nu 
afgå kl. 8 på morgonen och det tåg, med hvilket de kunna af
resa till hemorten, går först kl. 2 e. ni., så ha de hela sex timmar 
att tillbringa i staden, hvilken tidrymd i och för sig är kort, 
men lång nog för många frigifna att utföra hvarjehanda mindre 
berömliga bragder. De dricka sig druckna; de gå omkring och 
bettla; de söka insmuggla tobak till sina kamrater; de komma 
i kollision med ordning och .ordningsmakt, med mera dylikt, och 
detta trots det att alla möjliga åtgärder för att förhindra dylika 
bragder vidtagits af anstaltens chef.» Af de anförda förhållan
dena ser han bevisadt att de frigifne, äfven om de under tvångs
arbetstiden skött sig väl, icke äro mogna att direkt öfvergå till 
full frihet. 

Predikanten vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona med
delar sina iakttagelser i anledning af förbudet mot vidare bruk 
af snus och tobak och inskränkandet af rätten till premievaror. 
»För den utanför stående», yttrar han, »synes helt visst dessa 
inskränkningar icke vara af vidare betydelse, men annorlunda 
ter sig saken för den med fångvårdsförhållanden förtrogne. Sä
kert är att framför allt tobaksförbudet är af stor betydelse och 
är en om god fångvård vittnande handling. Den 1 April förra 
året upphörde tillhandahållandet af detta af fångarne högt vär
derade njutningsmedel. Under den närmaste tiden härefter 
märktes väl ingen förändring, man sparade och hade ännu något 
kvar, men så småningom tog förrådet slut och då började plågan. 
Man sökte väl en ersättning uti tuggandet af dref eller genom 
att bereda sig ett snus af torfmullsströ blandadt med salt och 
kalk, men det blef ett dåligt surrogat. Att detta totala afhål-
lande från tobak blef ett verkligt straff, visade sig nogsamt. 
Fångarne blefvo oroliga, lättretliga, ännu mera bråkiga och 
svårhandterliga än förut, ja, det blef för dem alla ett lidande, 
som kändes och som de nog komma att minnas. Men derför 
skola de också helt visst mer än en gång betänka sig, innan de 
ånyo utsätta sig för samma kval. Det är visserligen för tidigt 
att framkomma med någon statistik öfver resultatet af tobaks
förbudets verkningar inom härvarande tvångsarbetsanstalt, det 
må dock tillåtas framhålla, att då under år 1896 från den 1 
April till årets slut hit ankommit 7G fångar, 1897 78 och 
1898 80, så har under samma tid nnder fjolåret summan ned-

bragts till 55. Detta kan ju äfven bero af andra förhållanden, 
men säkert är att tobaksförbudet härvidlag ej spelar ringa rol. 
Blefve det nu också tvångsarbetarne, särskildt de unge, förbjudet 
att hafva umgänge och gemenskap med livarand ra, finge de i 
cell aftjena sina första tvångsarbetsår, det skulle nog kännas 
som ett stort lidande äfven detta, men samhället skulle handla 
barmhertigare och fångvården vara bättre, ty många skulle då 
helt visst återvinnas, som nu gå förlorade.» 

»Äfven under detta år», yttrar predikanton vid tvångsarbets
anstalten i Norrköping, »har jag med glädje märkt, hur fångarne 
i allmänhet med stort intresse begagnat sig af biblioteket samt 
huru de i regel med varsamhet handterat do böcker, som lem-
nats dem. Att undantag förekommit är temligen naturligt, men 
de hafva vid upptäckten blifvit allvarligen beifrade. Do många 
goda böcker, som genom Fångvårdsstyrelsens försorg blifvit hit 
öfversända, hafva, utom den förädlande inverkan do i närmaste 
hand äro afsedda att utöfva, äfven och icke minst varit en 
mycket god hjelp vid uppehållandet af stillhet och lugn bland 
fångarne. En intressant bok nödgar mången orolig och trätlysten 
kvinnna att under rastetider iakttaga en tystnad, som på annan 
väg måhända skulle vara rätt svårt få till stånd. — Af dem 
som frigifvits har den ojemförligt största delen omedelbart störtat 
sig in i det gamla syndalifvet. De hafva derför inom kort 
kommit tillbaka till fängelset. Åt några har jag på begäran 
skaffat inträde å skyddshem, hvilken form af hjelp synes vara 
hardt när den enda tänkbara för dessa kvinnor, så helt oför
mögna som de äro att rätt bruka sin frihet, äfven om de hafva 
än så goda föresatser vid frigifningen. Ät en har jag lyckats 
få en god plats som tjenarinna på landet, der hon ännu är kvar 
och tyckes finna sig väl.» 

I de berättelser, som för året afgifvits af predikanterna vid 
läns- och kronocellfängelserna, möta som vanligt skiftande iakt
tagelser rörande dels mera enstaka förhållanden, dels ock sådana, 
som ega en fullt generel omfattning. Bland dessa senare be
röras såsom ofta förut de korta strafftiderna; predikanterna vid 
länsfängelserna i Stockholm, Mariestad, Halmstad och Malmö 
hafva nya erfarenheter att åberopa för dessas ändamålsvidrighet. 
»Att stå på en sådan plats som denna», heter det i den sist
nämndes berättelse, »och år efter år ombrusas af det moraliska 
eländets ström, utan att tid gifves till svar på frågan om de 
elända vilja räddas, gör inom kort en fängelsepredikant pessi
mistisk. 

Fullt öfvertygad blir han snart om, att korta frihetsstraff 
lända hvarken till tuktan eller upprättelse. Bötesfångames 
fängelsetid är hvarje gång så kort, att den för dem kännes 
mest som en rekreation och betraktas som en ypperlig väg att 
bli skuldfria. 

livad skall man säga om lösdrifvarnes behandling för när
varande? Som de i stort antal passera detta fängelse, har jag 
godt tillfälle att se verkan. Till en början ådömas de tvångs
arbete under tre månader, någon gång två eller en, för att sedan 
hvarje tur få ett par månaders längre tid. Verkan synes mig 
blifva den, att de fostras till stamkunder på tvångsarbetsanstal-
terna. Värst är det, om de som unga insättas bland gamla 
och så invigas i vagabondlifvet. Jag har på sådana tydligen 
märkt, hur de för hvarje gång insupit mera af luffareteorierna. 
Straffade och ostraffade lösdrifvare skiljas nu dess bättre åt, 
men bland detta slägte gifvas många ostraffade brottslingar. Då 
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jag på centralfängelset frågat åtskilliga storbofvar, hur de kunnat 
komma så in i det onda, hafva de svarat: 'Hvarför skulle de 
skicka mig till Tjurkö?' 

Unga lösdrifvare borde isoleras, förses med jemnt och all
varsamt arbete och egnas moralisk vård, annars är fara för 
handen, att de fostras till ohjelpliga vagabonder och storbofvar. 
De äldre, genom fylleri och dagdrifveri redan förstörde, skulle 
så länge behållas inom anstalterna, att spriten hunnit gå ur 
kroppen, och ej utsläppas, med mindre de genom myndigheter 
eller fångvårdsföreningar fått ordentlig anställning. 

Äfven fängelse- och straffarbetsfångar ådömas i regel kort
variga straff. Fastän fångantalet i allmänhet är 80—100, så 
finnas ofta ej så många, som hafva 6 månaders straffarbete och 
derutöfver, att de fylla de 8 platserna i cellskolan. Dessa korta 
frihetsstraff borttaga respekten för fängelset och samhällets 
straffmyndighet och göra resultaten af religionsvården bra osäkra, 
då man nogsamt af erfarenheten blifvit öfveibevisad om, hur 
grund den första tidens blödighet är, och hur föga de stora 
löftena om ett bättre lif hållas. Det stannar vid att lära känna 
eländet, men bra litet kunna göra för dess botande.» 

Öfver anledningarna till den ökade brottsligheten bland 
ungdomen uttala sig predikanterna vid fängelserna i Kalmar, 
Malmö, Göteborg och Hudiksvall, hvarjenite äfven predikanterna 
vid länsfängelserna i Karlskrona, Karlstad och Ge/le rörande 
dessa unge förbrytare meddela upplysande drag. »Ej blott», 
skrifver den sistnämnde, »bland frötofångarne möter man unga, 
ej längesedan konfirmerade gossar — en, min egen f. d. konfirmand, 
har på föga mer än 2 år hunnit med 8 straffperioder, tills han 
slutligen bortdömts på tvångsarbete, medan hans något äldre 
broder — äfven han flere gånger dömd till böter och tvångs
arbete — aftjenade straff för ett ruskigt sedlighetsbrott. Nej, 
äfven fängelse- och straffångar ha i år haft alltför mänga yng
lingar ibland sig. En hel skara 15-åringar från ett bruk i när
heten ha suttit fängslade för stöld af dryckesvaror, mest öl, 
hvarmed de rusat sig — de hade börjat dermed redan under 
konfirmationstiden. En 17-årig broder till den ene tyckes ha 
varit föregångsmannen, fick ock det strängaste straffet. Han 
hade redan förut varit häktad för stöld, men förstått att fria 
sig och fortsatte sedan — en vanlig iakttagelse för öfrigt, som 
visar, huru litet häktning ensam verkar afskräckande — med 
dess större ära i kamraternas ögon på samma väg. lian fick, 
så ung han var, inräknas bland dem, som redan voro begifna 
på rusdrycker. Detsamma gäller ett ännu mera upprörande 
fall, en ung gosse, konfirmerad innevarande år i Sandarne. 
Först hade han tillegnat sig en klocka, som han i Söderhamn 
pantsatte och utbytte först och främst mot — en liter konjak. 
Sedan gör han ett besök på »folkets hus» i staden ocli hinner 
på en afton festa upp 21 kronor, stulna blott för detta ändamål. 
Och detta en fattig gosse från landet! Äfven en af de här i 
staden konfirmerade har, trots förut tilldelad officiel bestraffning, 
också kommit inom fängelsets murar. Ja, 3 af de 13 straff
arbetsfångar, som ådömts öfver två års strafftid, hafva varit 
under 20, 4 under 25 år. Och bland de till 2 år och derunder 
dömde 64 straffarbetsfångarne finnas 30 — säger trettio! — i 
åldern mellan 15 och 20 år (deraf 11 stycken 17-åringar) och 
17 mellan 20 och 25, 9 mellan 25 och 30. Allt sammanlagdt 
blifva bland alla de 79 nykomne straffångarne ej mer än 13 kvar, 
som öfverskrida 30-års-gränsen. Den, som förstår en rätt an

vänd ungdomstids värde både i och för sig och för hela lifvet, 
kan ju ej annat än bäfva inför sådana fakta. Man frågar sig: 
hvad är orsaken och livar är botemedlet? I afseende på båda
dera gifver »rusdryckstabellen», stödd af erfarenheterna så väl 
utom fängelset som från själavården inom detta, ett svar åtmin
stone — och det väger tungt, så tungt, att nykterhetsfrågan 
ovillkorligen alltfort, ja, med allt större skäl, göres till en na-
tionalfråga, som icke får dö. Det gäller hela fosterlandet, men 
framför allt Norrland, och icke minst nu den del, som innesluter 
både dess »hufvudstad» och flere trakter, som sedan gammalt, i 
detta afseende ega dåligt rykte. Fakta tala. Af de 6 dråpen 
har, så vidt det kunnat utrönas, dryckenskapen sin andel i åt- . 
minstone de 5, af de 33 andra misshandelsbrotten i alla utom 
möjligen 2. Alla skadegörelser och fridsbrott, 2/s af brotten mot 
offentlig myndighet och bedrägeribrotten, 2 af sedlighetsbrotten 
och mer än hälften af alla tjufnadsbrotten kunna direkt eller 
indirekt skrifvas på dryckenskapens konto.» 

»Under det gångna året», yttrar predikanten vid länsfängelset 
i Falun, »hafva till länsfängelset införts 463 personer, af hvilka, 
enligt fångvårdens stadgar, 216 blifvit i fängelsets kyrkobok an
tecknade. Af dessa hafva 150 varit i Kopparbergs län kyrko-
och mantalskrifna och 59 tillhört andra län. Dessa senare 59 
hafva till allra största delen haft anställning vid nu inom länet 
pågående järnvägsbyggnader eller andra dermed jemförliga ar
beten, som kraft en större tillfällig arbetspersonal, och af de 
inom länet mantalsskrifna hafva ej mindre än 39 vid häktandet 
eller tiden förut ock varit anställda vid sådana arbeten. 

Då dessa sålunda under det gångna året hafva utgjort en 
afsevärd procent af de häktades hela antal och så väl deras lef-
nadsförhållanden som ock deras förseelser i allmänhet varit af 
likartad beskaffenhet, hafva de blifvit föremål för mina särskilda 
iakttagelser. 

Utan undantag hafva alla dessa begått sina brott under 
det de varit berusade, de flesta å sabbatsdag eller å tid närmast 
före eller efter sabbat, då de varit från arbete lediga. I all
mänhet hafva de på sista tiden haft synnerligt goda arbetsför-
tjenster, många under en längre tid i medeltal haft en dags
penning af 4 till 6 kronor. Man skulle då kunna hafva väntat, 
att de af sina förtjenster haft någon besparing, men vid sin 
ankomst till fängelset hafva de flesta ej haft mer än det för en 
lös arbetare allra nödvändigaste. Sin arbetsförtjenst hafva de 
förstört genom slöseri och dryckenskap. Söndagarne hafva till-
bragts uti dryckeslag och under kortspel, och så hafva de för
stört hela veckans arbetsförtjenst till sitt och sina kamraters 
förderf. Många hafva visserligen kommit till dessa arbeten med 
tanke att kunna af de stora arbetsföitjensterna göra någon be
sparing för att dermed hjelpa sina i torftiga omständigheter 
lefvande föräldrar eller andra nära stående anförvandter eller 
för att sjelfva hafva något för framtiden, men under trycket af 
dåliga arbetskamraters inflytande hafva de för detta gifvit vika 
och kommit att glömma sina fattade goda föresatser. Huru 
stort detta tryck från arbetskamraters sida varit, derom talar 
det förhållandet, att mången, som under flera år förut ej förtärt 
några spirituösa drycker eller aldrig förut deraf berusats, tvun
gits att bjuda sina kamrater sådana och sjelfva deraf förtära 
till öfvermått för att kunna vara med uti arbetslaget. Har 
någon sökt att föra ett ordentligare lif och draga sig undan 
kamraternas inflytande, har han ofta nog blifvit utsatt för deras 
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hån och förföljelse. Då härvid, såsom vanligen varit fallet, 
någon niotvigt mot det onda inflytandet eller stöd uti andra 
personers exempel knappast funnits, hafva till och med ganska 
mogna och allvarliga män gifvit vika och sedan under rusets 
inflytande kommit att begå svåra förseelser. Det lif, som derför 
ej så sällan vid dylika arbetsföretag föres, torde, åtminstone 
att döma efter de häktades skildringar, i råhet och sedeslöshet 
föga stå efter det buryktade 'rallarelif, som för ett tjugutal år 
sedan fördes vid då pågående jernvägsarbeten; och om denna 
råhet ej nu kommer till sådana för den allmänna säkerheten 
vådliga utbrott, som då skedde, torde detta mest vara att till-
skrifva den bättre polisuppsigt, som nu förefinnes. Misshandel, 
fridsbrott och andra våldshandlingar äro emellertid ej ovanliga, 

och ej sällan är det så, att dessa häktade vid sin ankomst till 
fängelset knappast anse sig ha begått något brott att. tala om, 
till och med om de, såsom förhållandet ofta varit fallet, vid sina 
våldshandlingar användt lifsfarliga vapen, eller när de med våld 
brutit sig in uti ensamt liggande gårdar och der tilltvingat sig 
mat och dryck för att kunna fortsätta sina dryckeslag.» 

En med denna skildring fullkomligt öfverensstämmande 
meddelar predikanten vid länsfängelset i Luleå. Och att drycken-
skåpen, såsom i de flesta berättelserna mer eller mindre kraftigt 
betonas, ännu alltid spelar sin gamla rol i brottmålsstatistiken 
visas af nedanstående tablå, som ger vid handen att af de under 
år 1899 i fängelserna förvarade straffarbets- och fängelsefångar 
följande antal: 

Häraf synes, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på 
dryckenskap utgjort 

Lika troget fängelsepredikanterna upprepa sina anklagelser 
emot dryckenskapen, angripa de ock alltjemt vanfrejdspåföljden, 

såsom äfven den af sorglig inflytelse för samhället. »Den åsigt», 
yttrar predikanten vid länsfängelset i Karlstad, »jag i föregående 
årsberättelser funnit mig föranlåten att framhålla angående 
olämpligheten och förkastliglieten af den straff-form i vår svenska 
lagstiftning, som bär namnet förlust af medborgerligt förtroende 
utöfver strafftiden, har, genom under året gjorda erfarenheter, 
om möjligt ännu mera befästats. Min innerliga öfvcrtygelso är, 
att mången fånge skulle utgå ur fängelset med ett fastare beslut 
att söka resa sig ur sitt fall, om ej detta damoklesvärd hängde 
öfver honom. Nu får i stället missmod helt och hållet intaga 
hans sinne vid tanken på framtiden. Och ur missmodet fram
födas inga goda, manliga beslut. Är ändamålet med ett straff 
äfven den brottsliges upprättelse, så är detta straff såsom så
dant alldeles förfeladt, ty det motverkar upprättelsen i stäl
let för att bidraga därtill. Och är det meningen, att den 
ådömda förlusten af medborgerligt förtroende skall utgöra ett 
skydd för samhället emot den brottslige, så synes mig, att denna 
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afsigt ej uppnås, utan i stället motsatsen: att han blir farlig 
för samhället. Ty do individer, för hvilka ej samhället vänligt 
gifver ett rum inom sitt sköte, vända sig emot det och blifva 
dess fiender. Från hvilken synpunkt alltså man betraktar saken, 
från individens eller samhällets, synes alltså resultatet blifva 
detsamma: denna straffpåföljd är till skada i stället för till 
gagn och alltså, förkastlig. Och skulle den hafva till syftemål 
att än mera afskräcka från begående af ett brott, än straffet i 
och för sig kunde göra, så torde samma syftemål kunna vinnas 
genom skärpning af straffet sjelft, vare sig i kvantitativt eller 
kvalitativt afseende. I sjelfva verket komma i alla fall, äfven 
om den ej ådömdes, ett slags förlust af medborgerligt förtroende 
att faktiskt stå kvar. Men den kunde då mera inskränkas till 
dem, som i gerning visade, att de ej förtjenade sina medmenni-
skors aktning och förtroende, och behöfde ej, såsom nu, drabba 
äfven sådana, som kanske verkligen förtjena ett sådant förtroende.» 
— »Äfven med fara att verka tröttande», yttrar predikanten 
vid kronohäktet i Norrköping, »måste jag till slut återkomma 
till ett ämne, som jag förut mer än en gång vidrört, nämligen 
den straffpåföljd, som benämnes förlust af medborgerligt för
troende. Jag förstår fullt väl hvilka skäl, som ligga till grund 
för detta straffs inrättande och bibehållande. Men huru starka 
de än må vara, synes det mig dock, som vore skälen för detta 
straffs borttagande ännu starkare. Det finns knappast något, 
som mera bekymrar fången vid tanken på framtiden, än huru 
han skall kunna slå sig fram i verlden och genom hederligt 
arbete försörja sig, så länge han ännu är i saknad af denna 
medborgerliga förmån. Min öfvertygelso är, att samhället skulle 
intet väsentligt äfventyra, men tvärtom i många fall hafva gagn 
af detta straffs borttagande, i det derigenom den fallnes upprät
telse gjordes mera möjlig.» — »För den fallnes återupprättelse», 
heter det i berättelsen från länsfängelset i Venersborg, »åtmin
stone i borgerligt afseende, är borttagandet af vanfrejden önsk-
värdt, ty samhället kan aldrig genom denna vederstyggliga och 
grymma straffåtgärd fritaga sig från de ofta återkommande åter
fallen i tjufnadsbrott, något som af fångarne sjelfva inses och 
framhålles, af erfarenheten styrkes ocli af ingen kan vederläggas.» 
— »Huru försvåras icke fångens upprättelse», förklarar predi
kanten vid länsfängelset i Örebro, »ja många, många gånger 
omintetgöres genom det straff, som efter frigifningen följer många 
uti förlusten af medborgerligt förtroende. Jag har äfven detta 
år varit i tillfälle att se, huru detta straff utgör ett stundom 
oöfverstigligt hinder för fången att i yttre måtto hålla sig uppe 
genom ärligt arbete. Och lyckas han icke därutinnan, då blir 
det också slut med helgelseverket i håns hjärta.» — Bland 
hindren för den frigifne fångens laglydiga vandel anser predikan
ten vid länsfängelset i Vesterås förlusten af medborgerligt för
troende icke vara det minsta. »Bittert», säger han, »klaga också 
fångarne deröfver, och livar och en, som försökt att upprätta 
frigifna fångar genom att skaffa dem arbete, vet, att denna 
straffart lägger stora, för att icke säga oöfverstigliga hinder i 
vägen derför. Högeligen önskvärdt vore det derför, om nämnda 
straffpåföljd alldeles borttoges eller, om det icke låter sig göra, 
åtminstone så mycket som möjligt inskränktes.» Samma åsigter 
uttalas af predikanterna vid länsfängelserna i Ilernösand, Umeå 
och Luleå, 

Allmänt intyga cellfängelsepredikanterna fångpersonalens 
öfverhufvud taget goda uppförande under strafftiden. Att här

till deras läslust i icke ringa mån bidrager, iakttages ej sällan-
»Vid frågan om den religiösa omvårdnaden i fängelset», yttrar 
predikanten vid länsfängelset i Linköping, »bör naturligtvis an
vändningen af det derstädes för fångarnes räkning befintliga 
bokförrådet ej förbigås. Att tillfälle till läsning af goda böcker 
beredes, har ju alltid sin stora obestridda betydelse. Ej minst 
inom ett fängelse är detta förhållandet och det ur flere syn
punkter. Goda och tillräckligt inånga böcker i ett fängelses 
bibliotek äro, synes det mig, en af fängelsepredikantens goda, 
för att ej säga bästa bundsförvanter, af hvilka han kan vänta 
sig ej så litet både i religiöst ech sedligt hänseende. Konsten 
är blott att rätt använda dem och vaka öfver deras rätta an
vändande, och det är ej blott förmåga härutinnan utan äfven 
tid, som härvid tages starkt i anspråk. Lusten att läsa har 
bland fångarne i allmänhet visat sig rätt stor och angelägen
heten att få låna böcker ej ringa». »Läslusten», heter det i 
berättelsen från Kalmar-fängelsets predikant, »har varit anmärk
ningsvärt stor. De under året utlemnade boklånen uppgå till 
ej mindre än ett tusen etthundra åttiofem. Flere af fångarne 
hafva företrädesvis begärt religiösa arbeten. Endast en gång 
har det inträffat, att en fånge öppet förklarat sig icke vilja 
hafva något med Guds ord att skaffa.» Afven predikanten vid 
kronohäktet i Uddevalla anmärker, hurusom biblioteket derstädes 
allt fort användes flitigt. »Såsom förut påpekats», yttrar han, 
»är det förvånande, huru städade och ordentliga fångarne i all
mänhet äro och ingalunda görande intryck af brottslingar, tvif-
velsutan till stor del beroende på, att de inom fängelset måste 
vara nyktra. Till antydda förhållande bidrager nog ock den 
märkliga utveckling i god riktning, hvari fångvården under det 
flydda seklet och särskildt dess senare del varit och är stadd. 
Vore blott att önska, det samma vård, särskildt i vissa afseen-
deu, stode fångarne till buds utom fängelsets murar; då skulle 
nog mycket vara annorlunda bland samhällets olycksbarn.» 

IV. Verksamheten för frigifne fångars 
understödjande. 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1899 fortsatt sin verksamhet; 
och meddelas omstående öfversigt öfver antalet fångar, som vid 
frigifning från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åt
njutande af hjelp och understöd i en eller annan form. 

Af denna öfversigt inhemtas, att under året 1,123 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång
vårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilde och kom
muner. Af dessa 1,123 hade 40 erhållit hjelp af centralförenin-
gon i Stockholm och hade 118 blifvitaf de i Stockholms stad och 
länen bildade föreningarna understödde, nämligen 14 af Stock
holms skyddsförening. 12 af [Jpsala, 9 af Södermanlands, 4 af 
Östergötlands, 4 af Jönköpings, 7 af Kalmar, 7 af Blekinge, 8 
af Kristianstads, IG af Malmöhus, 2 af Hallands, 2 af Göte
borgs, 1 af Vermlands, 5 af Örebro, 3 af Vestmanlands, 9 af 
Gefleborgs, 7 af Vesternorrlands, 2 af Jemtlands, 1 af Vester-
bottens och 1 af Norrbottens läns fångvårdsförening samt 3 af 
Göteborgs och 1 af Norrköpings stads skyddsförening. 
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Öfversigt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjelp 
och understöd i en eller annan form. 
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Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1899 års utgång 346,566 kronor 91 
öre, placerade hufvudsakligen i svenska statens 3'G % obligationer 
af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 23 Januari 1899 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbruks
kolonien Hall finge jämväl under år 1899 utgå ett bidrag af 50 
öre för dag för hvar och en gosse till ett antal af högst ett 
hundra sjuttiofem, som på grund af domstols beslut eller på 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan derstädes vore till 
vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
under år 1899 uppgått till 53,538, utvisande ett medeltal för 
dag af 147, och har beloppet af de från besparingskassorna ut
gående bidrag sålunda utgjort 26,769 kronor. 

För att belysa verkningarna af de uti Eders Kongl. Maj:ts 
nådiga reglemente angående arbetspremier vid de centrala straff-
och tvångsarbetsanstalterna i riket den 24 Oktober 1890 med
delade bestämmelser, särskildt deras betydelse såsom ett för den 
frigifne tillbakahållande moment i fråga om återfall i brott, 
tillåter sig Styrelsen meddela följande redogörelse för år 1899: 

Förutom ofvannämnde 12 straffarbetsfångar och 39 tvångs
arbetsfångar hafva under år 1899 af de under tiden den 1 Maj 
1891—den 31 December 1898 frigifne återfallit under gruppen 
a) en tvångsarbetsfånge samt under gruppen b) 37 straffarbets
fångar och 41 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnes vid fri-
gifningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 
17,784 kronor 33 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 581 kronor 
64 öre, hvarförutom den här ofvan nämnde, under gruppen a) 
upptagne tvångsarbetsfånge, hvilken frigifvits före den 1 Januari 
1899, genom sitt återfall gått förlustig 2 kronor 1 öre, till följd 
hvaraf sammanlagda beloppet af de under år 1899 genom åter
fall förverkade premiemedel utgör 583 kronor 65 öre, som till
fallit anslaget till fångars vård och underhåll. 

V. Helsovården. 

Härom har den till Styrelsens biträde anstälde läkaren af-
gifvit följande berättelse: 

Äfven under år 1899 har helsotillståndet i rikets fängelser 
varit ganska tillfredsställande. 

För samtliga fängelser utgjorde sjukprocenten under 10-års-
perioden 1889—1898 i medeltal 3"825 för år 1899 uppgick don 
till 3-85, således ungefär motsvarande medeltalet för ifrågavarande 
10-årsperiod. 

I jämförelse med 1898 var sju k procent en 1899 lägre vid 
centralfängelset i Göteborg och vid tvångsarbetsanstalten i Norr
köping. 

En närmare öfversigt öfver hithörande förhållanden lämnar 
följande tabell: 

Tabell öfver sjukprocenten af fångarnes medeltal. 
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Vid en jämförelse mellan de olika fängelserna finner man 
den lägsta sjukprocenten vid tvångsarbetsanstalterna å Nya 
Varfvet och Svartsjö (l-33, resp. 1-75) samt vid tvångsarbets-
anstalten i Norrköping (2-68)- Sjukprocenten rör sig mellan 3 
och 4 vid centralfängelserna i Göteborg och å Nya Varfvet, vid 
tvångsarbetsanstalterna i Karlskrona och Landskrona äfvensom 
vid läns- och kronofängelserna i medeltal. Den stiger öfver 5 
procent vid centralfängelset i Malmö och uppnår sitt högsta 
värde (8-92) vid centralfängelset å Långholmen. 

I afseende å detaljerade uppgifter öfver de olika sjuk
domarnes förekomst i fängelserna hänvisar jag till tab. N:o 22 
öfver sjukdomstillståndet och skall här beröra endast de vig-
tigaste sjukdomarne. 

Bland akuta infektionssjukdomar hafva under året, med 
undantag af influenza, endast få mestadels sporadiska fall före
kommit, nämligen parotitis 2 fall, länsfängelserna i Kristian
stad och Malmö; ros 11 fall, tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö 
och i Norrköping, hvardera 2 fall, centralfängelserna å Lång
holmen och Nya Varfvet, läns- och kronofängelserna i Nyköping, 
Kristianstad, Malmö, Gefle och Pajala, livart och ett 1 fall 
och kikhosta 1 fall, länsfängelset i Malmö. Af enkelt veneriskt 
sår och dröppel med följdsjukdomar hafva resp. 15 och 56 fall 
förekommit. 

Angående influenzans förekomst innehåller följande tabell 
närmare uppgifter. 

Influenzans förekomst i rikets fängelser. 

Af dessa fall inträffade under första qvartalet 248, under 
det andra 37, under det tredje 3 och under det fjerde 12. Vid 
årets början qvarlåg ingen influenzasjuk; vid årets slut blott 
tvenne. 

Anmärkas bör, att, förutom dessa sjukskrifna fall af in
fluenza, talrika lättare influenzafall förekommo; sålunda behand
lades i centralfängelset i Malmö öfver 60 fall, i centralfängelsct 
å Nya Varfvet 72 fall och i tvångsarbetsanstalten å Svartsjö 
60 fall ambulatoriskt. 

Två dödsfall af influenza hafva inträffat, nämligen vid cen-
tralfängelserna i Malmö och å Nya Varfvet. 

Bland kroniska infektionssjukdomar hafva förekommit tu
berkulos, syfilis, frossa och skörbjugg. 

Tillsammans äro 34 fall af tuberkulos anmälda; i de flesta 
af dem har tuberkulosen varit lokaliserad i lungorna. 

För syfilis hafva i centralfängelserna 2 fall, vid de centrala 
arbetsanstalterna 37 fall och vid läns- och kronofängelserna 27 
fall vårdats; summa 66 fall (1898: 62 fall). 

Frossa har visat sig i 5 fall, nämligen 2 vid länsfängelset 
i Venersborg, samt vid central fängelserna å Långholmen och i 
Malmö äfvensom kronohäktet i Vcstervik. 

Under året hafva tvenne fall af skörbjugg uppträdt, näm
ligen vid centralfängelset å Nya Varfvet och kronohäktet i 
Sundsvall. Under år 1898 förekom intet fall af skörbjugg. 

Af bleksot äro 57 fall upptagna (1898: 47 fall), hvaraf 12 
från centralfängelserna, 6 från do centrala arbetsanstalterna och 
39 från läns- och kronofängelserna. 

Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rapporterade 
60 fall (1898: 50 fall), deraf intet från centralfängelserna, 5 
från de centrala arbetsanstalterna och 55 från läns- och krono
fängelserna (bland dem 13 fall af fyllerigalenskap i Malmö läns
fängelse). 

Sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats i sammanlagdt 108 
fall (1898: 125 fall), nämligen 7 fall af hjernsjukdomar, 28 
fall af sjukdomar i de perifera nerverna (mest neuralgier), 
30 fall af fallandesot, 4 fall af hysteri, 1 fall af hypokondri 
och 38 fal! af neurasteni. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 111 fall (1898: 80 fall), 
deri ingå 17 fall af nattblindhet från tvångsarbetsanstalten i 
Landskrona. 

Af öronsjukdomar hafva 23 fall förekommit (1898: 
22 fall). 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva uppträdt i samman
lagdt 56 fall (1898: 51 fall). 

Sjukdomar i andningsorganen, med undantag af tuberkulos, 
hvars förekomst redan är omtalad, hafva utgjort 11-6 procent af 
samtliga sjukdomsfall, Alla sjukdomsfall i dessa organ (lung
säcksinflammation, akut och kronisk bronkit, lungblöduing, akut 
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och kronisk lunginflammation, lungerafysem o. s. v.) äro sam-
manstälda i följande tabell, som derjämte upptager en beräkning 
öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga sjukdomsfall 
och b) i procent af fångarnes medeltal. Summan af sjukdoms
fall i andningsorganen, likasom äfven summan af samtliga sjuk
domsfall omfattar såväl dom, som gått till helsa, som ock dem, 
hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut eller 
dött. Till jämförelse äro motsvarande uppgifter för år 1898 
anförda. 

Öfversigt af sjukdomar i andningsorganen. 

Om samtliga sjukdomar i andningsorganen fördelas jämt 
öfver hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten 10g, d. v. s. 
under år 1899 har ungefär hvar 9:de fånge lidit af en sådan 
sjukdom. Detta medelvärde uppnås icke vid centralfängelserna 
å Långholmen och Nya Varfvet, vid tvångsarbetsanstalten å 
Svartsjö äfvensom vid läns- och kronofängelserna. I en mycket 
betydande grad öfverskrides detta medeltal vid tvångsarbets
anstalten i Landskrona (85-5 procent; 1898: 88-s procent). 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk-
domarne i andningsorganen i medeltal 11·6. Detta medeltal är 
högre än motsvarande tal för centralfängelserna å Långholmen 
och Nya Varfvet samt för läns- och kronofängelserna i medeltal. 
Vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona utgjorde inemot en 
femtedel af samtliga sjukdomsfall lidanden i andningsorganen. 

En jämföreiso med förhållandena 1898 gifva vid handen, 
att antalet af dessa sjukdomar under begge åren varit precis 
detsamma, nämligen 307. Samtliga centralfängelser utom det i 
Göteborg förete en minskning, Långholmen från 10 fall till 7, 
Malmö från 32 fall till 24 och Nya Varfvet från 12 till 10. 
Bland de centrala arbetsanstalterna visar Karlskrona en steg
ring från 11 fall till 26 och Norrköping från 10 fall till 20, 
hvaremot någon minskning uppträdt vid tvångsarbetsanstalterna 
å Svartsjö och i Landskrona. I läns- och kronofängelserna har 
antalet fall aftagit från 112 till 99. 

Akut lunginflammation har förekommit i sämmanlagdt 19 
fall- mot 10 fall 1898, 10 fall 1897. Af dessa kommo 7 på 
tvångsarbetsanstalten å Svartsjö, 4 på tvångsarbetsanstalten i 
Karlskrona, 2 på centralfangelset å Långholmen och tvångs-
arbetsfängelset i Norrköping samt 1 på centralfängelset i Malmö, 
tvångsarbetsanstalten å Nya Varfvet, länsfängelserna i Visby 
och Göteborg. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 646 mot 502 år 1898. Af 
samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 24-s procent, d. v. s. 
i det närmaste en fjerdedel af samtliga sjukdomr hafva varit 
mag- och tarmkatarrer. Närmare uppgifter och en jämförelse 
med 1898 innehållas i följande tabell. 

Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer utgör i 
samtliga fängelser 24'5 % af alla sjukdomsfall och 22-g % af 
fångarnes medeltal. Vid central fängelset å Nya Varfvet, tvångs
arbetsanstalterna i Karlskrona, å Nya Varfvet och i Norrköping 
är antalet af dem i procent af samtliga sjukdomsfall mindre än 
medeltalet.' Vid centralfängelserna å Långholmen och Nya 
Varfvet, vid samtliga centrala arbetsanstalter, utom den i Lands
krona, äfvensom vid läns- och kronofängelserna är antalet fall 
af dessa sjukdomar i procent af fångarnes medeltal mindre än 
det allmänna medeltalet. 

De högsta värdena i förhållande till fångarnes medeltal 
finna vi i centralfängelset i Göteborg (69#o %; 1898: 73-8 "/>; 
1897: 59-i %; 1896: 33-3 %) och i tvångsarbetsfängelset i Lands
krona (115-5 %; 1898: 72-g %; 1897: 125 %; 1896: 89-5 %). 

Af sjukdomar i urinvägarne och de manliga könsorganen 
hafva 45 fångar lidit. 

Qvinnosjukdomar äro anmälda i 11 fall, deraf 1 från cen
tralfängelset i Göteborg, 2 från tvångsarbetsanstalten i Norr
köping och 8 från läns- och kronofängelserna. 



Helsovården. XXIX 

Af barnsbörd äro 7 fall anmälda, deraf 5 från Stockholms 
länsfängelse samt de två, öfriga från länsfängelset i Falun och 
kronoliäktet i Eskilstuna. 

Muskelreumatism lidr förekommit i 104 fall, deraf 14 inom 
centralfängelsema, 54 inom de centrala arbetsanstalterna ocli 36 
inom läns- och kronofängelserna. 

Ledgångsreumatism är angifven i 49 fall, nämligen i 11 
fall från centralfängelserna, i 13 fall från de centrala arbets
anstalterna och i 25 fall från läns- och kronofängelserna. 

Öfriga sjukdomar i rörelseorganen och bensystemet hafva 
uppträdt i 60 fall. 

Af hudsjukdomar hafva 85 fall vårdats, 3 vid centralfän
gelsema, 40 vid de centrala arbetsanstalterna och 42 vid läns-
och kronofängelserna. 

Antalet bulnader och bölder uppgår till sammanlagdt 71 fall. 
Antalet svulster utgör 13 fall. 
Genom våld eller olyckshändelse uppkomna yttre skador 

äro rapporterade i 111 fall. 

För tydligt uttalad sinnessjukdom hafva vårdats 53 individer 
(1898: 52; 1897: 28; 1896: 49; 1895: 46). Af dem hafva 24 
afförts till hospital, 10 utskrifvits såsom friska eller förbättrade 
och 18 antingen utskrifvits såsom obotade eller qvarlegat vid 
årets slut; 1 har dött. 

Angående sinnessjuke, som före sitt intagande i fängelset 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela ve
derbörande fängelseläkare följande uppgifter. 

Lifstidsfången N:o 308 S. H. O., född den 25 November 1862, 
dömd för rån 2:ne gånger till lifstids straffarbete, ankom till fän
gelset den 17 Oktober 1899. 

Af ett häftigt, lättretligt sinnelag, har han flere gånger gjort 
sig skyldig till disciplinfel, för hvilka han undergått förvaring i cell, 
hvilket visat sig gynsamt för hans upprörda sinne. Han har i all
mänhet varit arbetsam och intresserad för ökande af besparad ar-
betsförtjenst. På sista tiden började han oroa sig öfver förment 
förstoppning, trodde att andra personer inverkade på hans matsmält
ning, att han var föremål för förföljelse, i följd hvaraf han för någon 
tid upphäfde förskräckliga tjut. Låg tidtals till sängs, men stundom 
arbetade han. Afförd till hospital den 18 Maj 1899. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången N:o 88 O. W. L., född den 9 Maj 1867 ankom 
till fängelset den 4 April 1896, dömd för bedrägeri och mened till 
5 0 ar. 

L. har under hela strafftiden visat sig sluten och egen
sinnig, men först i midten af Augusti 1898 började han blifva 
orolig, i det han fordrade skilsmässa från sin hustru, som han miss
tänkte för otrohet, samt ville gifta om sig med ett annat fruntim
mer. Han var i högsta grad irriterad och tålde ingen motsägelse i 
denna fråga. Han fick vakt hos sig, och genom sängläge och sömn
medel lugnades han småningom.- Efter någon tids förbättring, blef han 
åter orolig och retlig, hade hvarjehanda falska föreställningar, ville 
icke företaga föreskrifven kroppsrörelse i det fria, förlorade all lust 
till arbete, vägrade tidtals intaga föda under påstående, att allt be
rodde på särskilda ingifvelser af Gud. I slutet af Oktober söktes 
inträde för honom å hospital, dit han affördes den 2 Februari 1899. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången N:o 86 L. E. K., född den 2 November 1874, an
kom till fängelset den 26 Maj 1898, dömd för misshandel m. m. 
till 2 år 6 m. 7 d. 

I början af sistlidne mars månad förmärktes hos patienten en 
viss sjuklig förstämning till lynnet. Han förhöll sig tyst och sluten, 
hade minskad arbetslust och syntes grubbla öfver något hemlighets
fullt. Han yttrade ingen lifsleda. Han fick nu stor ljus cell med 
vakt hos sig den 16 Mars! Härefter visade han sig mer lugn och 
syntes hågad för arbete. Men plötsligt och utan något förebud, 
hvarigenoin ccllvaktcn kunnat förhindra görningen, fattade han en 
skomakareknif och genomskar fullständigt struphufvudet jemtc när
liggande muskler och kärl, dock utan att skada carotides och de 
stora halsvcncrna. 1 början ville han icke låta förbinda sig, men 
undergick snart med tålamod behandlingen af det svåra såret. Under 
en tid af sex veckor, som härpå följde, försiggick läkningen raskt, 
och hans sinnestillstånd gaf löfte om förbättring, men på sista tiden 
synes han ånyo börja hysa falska föreställningar, såsom att han bör 
vara fri, när han intagits å sjukhuset, att han är cgare till stor 
förmögenhet m. m. Den 18 Juli 1899 söktes inträde för honom å 
hospital, dit han affördes den 7 December 1899. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången N:o 284 J. D., född den 22 Januari 1860, dömd 
för mordbrand till 10 år, ankom till fängelset den 26 Juli 1891. 

Patienten har under hela fängelsetiden förefallit besynnerlig, 
haft särdeles höga tankar om sina kunskaper, i följd hvaraf han 
känt en viss öfvcrlägscnhet öfver sina medfångar och hvarigenoin 
någon gång konflikter uppstått. Dan liar då blifvit insatt i för-
varingsccll någon tid, hvarefter han arbetat och förhållit sig lugn. 
Men i Februari 1899 blef han synnerligt irriterad genom hörsel-

• villor, som han försökte öfverrösta med gräsliga tjut och skrik, 
hvarför han måste insättas i källarcell. Efter 14 dagar var han åter 
lugn, försäkrade, att rösterna försvunnit, och återfördes i vanlig cell, 
der han en tid bortåt arbetade ordentligt. Men på de sista fyra 
månaderna har han icke velat göra någonting alls. Patienten har 
förryckta idéer med vexlande innehåll, men svarar på frågor van
ligen redigt; dock behöfver han ofta använda nya hefängdt sam
mansatta ord att uttrycka sina tankar. Den 25 Augusti 1899 söktes 
inträde å asyl. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången N:o 7 A. I. L., född den 7 Juni 1863, dömd för 
6:te resan stöld till 2 år 6 m., ankom till fängelset den 25 janu
ari 1898. 

Patienten har alltid varit inbunden och något egendomlig, men 
i allmänhet arbetsam under fängelsetiden ända till midten af sist
lidne Augusti, då han icke ville arbeta, utan sysselsatte sig med 
läsning. Han var vid godt lynne och ville icke hafva sällskap hos 
sig, ehuru han blef sådant erbjuden. På grund af kroniskt mag-
och lunglidande fick han sjukmat, som han fortfarande åtnjuter. 
Småningom uppdöko hörselvillor, hvarigenom han trodde sig befara 
stämplingar mot sitt lif. Han låg mest till sängs under September 
och Oktober månader, började derefter regelbundet hvarjo dag taga 
rörelse i det fria och har nu de sista dagarne varit klädd. Han 
har äfven blifvit vresig och fåordig och vänder ryggen åt besökande, 
utan att besvara till honom stälda frågor. Inträde i hospital söktes 
och vid sin frigifning blef han af myndighet omhändertagen. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg. 

En cellfånge N:o 150, som ankom till fängelset den 23 Febru
ari 1899 och som under ransakningstiden å länsfängelset i Kalmar 
kastat sig ned från galleriet, antagligen i afsigt att bcröfva sig lif-
vet, började de sista dagarne af mars visa tecken till melankoli och 
någon förvirring. Han tror sig skola afrättas. Snart vägrade han 
intaga föda och intogs derför den 6 April å sjukhuset. Här lycka
des han den 13 April få tag i en sax, hvarmed han borrade 6 
ganska djupa hål å halsens framsida. Do följande dagarne förtärde 
han absolut intet, hvarför han en dag matades med slang. Sedan 
har han ätit, synes något förbättrad, men är ännu långt ifrån åtcr-
stäld från sin melankoli. — Han förefaller emellanåt ganska frisk, 
men plötsligt tror han åter, att han skall afrättas, kokas lefvande 
eller dylikt. — Förflyttades i September på försök till sin cell, men 
började der genast försämras, trodde att hans anhöriga sutto på 
fängelset för hans skull, o. s. v., hvarför han efter få dagar åter 
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intogs på sjukhuset, der han åter förbättrades. Affördes senare till 
centralfängelsct å Nya Varfvct. 

{Ccntralfängelset i Malmö, TI). Petrén.) 

En gemensamhetsfånge N:o 136, som varit omkring 10 år l 

fängelset, blef för smuggling af tobak dömd att under sin åter
stående strafftid (9 månader) förvaras i cell, hvarannan månad utan 
arbete. Efter ett par veckor började han lida af utpreglad melan
koli med hallucinationer. Sedan han fick börja arbeta igen, tycktes 
han något förbättrad, men han torde svårligen kunna tåla de arbets
lösa perioderna. — Insjuknade i slutet af Oktober i lunginflamation 
och afled å sjukhuset den G:te dagen. 

(Centralfängelset i Malmö, Th. Fetrén.) 

Cellfången N:o 163, som den 23 september 1897 började sitt 
fängelsestraff och som hela tiden klagat öfvcr alla möjliga åkommor 
och sagt sig ej kunna arbeta, utan velat ligga, började tala om gift 
i maten, o. s'. v., hvarför han intogs på sjukhuset; han utskrefs 
frisk efter 3 månader, men måste redan 17 dagar därefter åter in
tagas på sjukhuset och är i det hela dyster och svårmodig. Tilläts 
fortsätta sitt straff såsom gemensamhetsfånge, då det tydligt visat 
sig att han icke tålde cellstraff. 

(Centralfängelset i Malmö, Th. Petrén.) 

Under Maj insjuknade cellfången N:o 176, 24 år gammal, som 
vistats i fängelset sedan den 21 Juli 1898. Han trodde sig se den 
onde, som förföljde och plågade honom, samt skrek högt om nät
terna af ängslan. Han förbättrades under vård å sjukhuset och ut
skrefs efter 1 månad, som det tycktes alldeles frisk. Han fick der-
eftcr sitta i fönstercell och var något så när frisk, till dess han i 
midten af månaden åter insjuknade. Han vågade ej äta af fruktan 
för gift, blef på ett par dagar gråblek och högst nedkommen, hvar
för han intogs å sjukhuset, der han snart förbättrades. Utskrefs 
såsom frisk till sin cell och erhöll, enligt Fångvårdsstyrelsens till
stånd, en lämplig fånge till sällskap. 

(Centralfängelset i Malmö, Th. Petrén.) 

K. V. L., 34 år gammal, inkom den 30 Oktober 1896, blef 
efter att under 14 dagar hafva klagat öfvcr svårighet vid gapandet, 
oförmåga att röra ögonen, närvaro af främmande andar i strupen, 
intagen å sjukhuset, der han såsom fullständigt maniakalisk måste 
bevakas dag och natt. Orolig och ständigt på rörlig fot med lifliga 
rörelser. Opålitlig, våldsam och orenlig. Hallucinationer för syn 
och hörsel. Säger bland annat, att Gud uppenbarat för honom, att 
hans hufvud är en dödskalle. Sömnen ytterst dålig. Så småningom 
lugnade han sig så, att han i någon mån förbättrad kunde hemsändas 
den 8 Februari 1899. 

(Tvångsarbetsanstalten i Karlskrona, O. Gustafsson.) 

K. J. N. E. föreföll vid ankomsten den 12 Oktober 1899 rub
bad till sinnes, hvarför han inlades på sjukhuset för observation. 
Anser sig vara lågt och uselt behandlad samt utsatt för förföljelser, 
hvarför han ej ville arbeta. Är mycket misstänksam och vill ogerna 
förtära sin mat, som han påstår vara förgiftad och ofta kastar i 
nattkärlet. Osnygg, utstöter stundom ofrivilliga skri samt slår sig 
med händerna på hufvudct. Ser klen ut och äfven kroppsligt för
svagad af onani. Hemsändes till fattigvården i November. 

(Tvångsarbetsanstalten i Karlskrona, O. Gustafsson.) 

K. E. E., hvilken ankom till anstalten den 7 September 1899, 
intogs på sjukhuset i början af November för observation, då han 
af bevakningen ansågs vara icke normal. Är behäftad med storhets-
och förföljelsegriller samt synhalluciationcr. Påstår sig vara en 
konungason, hvarför han anser det vara under sin värdighet att 
arbeta. De högsta i landet hafva företagit stämplingar mot hans 
lif och vilja rödja honom ur vägen. Hyser hopp om »att en gång 
få bestiga Sveriges tron». Gråter ofta af ilska och är försedd med 
omåttlig aptit. Ser andeväsen i qvinnoskepnader. Hemsändes i 
slutet af November. 

(Tvångsarbetsanstalten i Karlskrona, O. Gustafsson.) 

Under diagnos paranoia är upptagen N:o 112 F. Han har 
alltsedan sin hitkomst visat sig vara af abnorm sinnesförfattning. 

Orolig och opålitlig har han endast under noggrann uppsigt kunnat 
förmås arbeta. Han är ständigt missbelåten och pockande samt 
misstänksam och hotande. Han svarar oredigt på frågor och visar 
cirkulär tankeverksamhet. Skriker stundom och är högljudd i cel
len, der han oftast måst hållas oskadlig. 

(Tvångsarbetsanstalten i Landskrona, Sjöberg.) 

Straffången N:o 424 C. F. J.-K., född den 20 Januari 1878, 
ankom till kronohäktet den 4 Juli 1899. 

Patienten, som i 7 år varit intagen å uppfostringsanstalten 
Hall, har varit begifven' på dryckenskap. I början af Augusti vi
sade sig patienten tungsint, klagade öfver den långa strafftiden (unge
fär 1 år), men arbetade i sitt yrke utan anmärkning till den 14 
dennes, då han förlorade arbetslusten och än grät än sjöng och 
dansade i sin cell. Han fick då vakt hos sig, men enär han började 
blifva bråkig mot denne, fick han vara ensam, hvarefter han väsna
des och skrek, så att han måste föras ned i källarcell. Han blef 
der småningom lugn, men var förvirrad, uppfattningen oklar, kunde 
endast för en stund visa intresse, sedan öfverlämnade han sig åt 
sina fantasier. Den 21 Augusti söktes och den 12 December 1899 
vanns inträde på hospital. 

(Kronohäktet å Långholmen, Sällberg.) 

Ransakningsfången II. It. E. H., som inkom å fängelset den 6 
Mars, visade redan dagen därpå symptom af sinnessjukdom. Epi-
leptiforma anfall, såg personer komma in i eller genom väggen, 
likasom eldkulor och solar. Våldsam, ville skada sig sjelf, slog 
hufvudct våldsamt i väggen, drack sin egen urin, o. s. v. Remit
terades till Stockholms prov. vårdanstalt för sinnessjuka den 24 
mars. 

(Stockholms länsfängelse, Gibson.) 

Straffången P. A. A. visade sig strax efter ankomsten lida af 
sinnessjukdom; sömnlös, orolig, hallucinationer. Remitterades till 
hospital, blef bättre, så att han kunde aftjena sitt straff (4 mars). 
Han hade dock vid tiden för frigifningen hallucinationer, hvarför 
han genom Öfverståthållareembctets försorg intogs å hospital för 
vidare observation. 

(Stockholms länsfängelse, Gibson.) 

Straffången II. S. S., som inkom den 20 Mars, började den 1 
September visa symptom af sinnessjukdom, orolig, våldsam mot 
bevakningen, halluciationer, vägrade äta, o. s. v. Remitterad till 
hospital den 16 oktober. 

(Stockholms länsfängelse, Gibson.) 

En straffånge insjuknade den 1 Juli helt plötsligt i symptom 
af mania. Var under loppet af några dagar våldsam, så att han 
måste beläggas med tvångströja. Blef småningom lugnare, snart 
alldeles apatisk, vägrade intaga föda, så att han måste tvångsmatas. 
Inträde söktes för honom på hospital, men innan detta hunnit be
viljas, afled han den 27 Juli i demons och marasm. — Vid obduk
tionen förefans stark blodträngning åt hjernan, för öfrigt intet mera 
anmärkningsvärdt. 

(TJinsfängelset i IJnköping, Thcorcll.) 

Arbetaren C. A., .19 år, från Lenhofda, häktades den 22 de
cember 1898 för våld, som orsakat annan persons död. Den 26 
Mars 1899 blef han, utan yttre anledning och utan att han under 
fängelsetiden förut varit sjuk, hastigt djupt svårmodig, så att han 
lade sig på golfvet och grät samt yttrade, att han ej borde lefva. 
Derefter blef han hastigt våldsam, hvarunder han alldeles planlöst 
lät sitt raseri gå ut öfver både sig sjelf och sin omgifning. Sedan 
dess hafva svårmod, våldsamhet och slöhet vexlat hos honom, men 
någon upprymdhet har ej förekommit. Han har ej sofvit utan sömn
medel, ibland nekat att äta, men dessemellan ätit med glupskhet. 
Mellan anfallen har han merendels varit foglig, men trög. De 
sista dagarne af Mars har hans tillstånd något förbättrats. — An
gående hans föregående är intet annat kändt, än att hans moder 
är sinnessjuk och att både han sjelf och hans far äro begifne på 
starka drycker. — Han affördes den 11 Maj till Lunds hospital. 

(Länsfängelset i Vexiö, Goldkuhl.) 
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K. J. A., 45 år gammal, straffånge, hitkom den 20 December 
1897. Vid midsommartiden 1899, efter att förut någon tid hafva 
förefallit grubblande, i tankarne sysselsatt med konstruerande af en, 
som han påstår, »till allting användbar maskin», och derför öfver-
flyttad till fönstercell, blef han orolig till sinnes, förklarade sig ej 
vilja eller kunna arbeta på grund af uppenbarelser ofvanifrån. Efter 
omkring 14 dagar lugnade han sig och har sedan dess i allmänhet 
varit tyst, lydig och stillsam, tidtals arbetat. Vid särskilda till
fällen har han vägrat åtlyda bevakningens till honom lämnade före
skrifter. Hör röster och kan meddela sig med frånvarande personer 
på långt afstånd. Säger att elektricitet är anbringad under golfvet 
i cellen, hvarför han ej kan sitta stilla. Sinnesstämningen glädtig, 
undantagsvis nedstämd. Ansigtsuttrycket förnöjdt. Sjelfkänslan höjd. 
Talar gerna och påstår sig hafva uppfunnit nya, förut okända teorier 
för himlakropparnas banor och blifvit »af Gud utsedd att föra Israels 
barn ut genom öknen». Studerar gerna bibeln. Under sista qvar-
talet har sinnestillståndet varit i det närmaste oföräudradt. Han är 
fortfarande tyst och stillsam samt sysslar hufvudsakligen med läs
ning af religiösa böcker. 

(Länsfängelset i Karlskrona, Gustafsson.) 

En fängelsefånge har under året fått ett utbrott af melankoli. 
Omkring en vecka härefter sökte han förkorta sitt lif. Förhöll 
sig sedan allt lugnare, tills han utskrefs obotad från de kroppsskador, 
han tillfogat sig. Vistelsen i fängelset inverkade säkerligen ej obe
tydligt på hans sinnesbeskaffenhet. Emellertid menade hans an
höriga, som afhemtade honom, att han alltid haft »klent hufvud och 
humör». 

{Kronohäktet i Karlshamn, Lagerstedt.) 
22-årig straffånge, manlig, alltsedan ankomsten till fängelset 

nervös och orolig, anfall af darrning i hela kroppen; sedermera till
stötte håglöshet för arbete, dålig sömn, nedstämdhet, omvexlande 
med anfall af raseri, hallucinationer och förvirrade föreställningar. 

{Lämfängelset i Kristianstad, A. B. Holmgren.) 
lG-årig straffånge, manlig, har under hela sin vistelse i fän

gelset mer eller mindre visat tecken till abnorm sinnesbeskaffenhet, 
fixa idéer. — Enligt erhållna upplysningar från hans hemort är han 
ärftligt belastad. 

(Länsfängelset i Kristianstad, A. B. Holmgren.) 

I mani insjuknade en tvångsarbetsfånge efter 7 månaders vistelse 
å fängelset. Sedan hon flyttats i fönstercell och fått sällskap, till
frisknade hon efter omkring 3 veckor. 

(Länsfängelset i Malmö, Th. Petrén.) 

En ransakningsfånge, tilltalad för mord, har af undertecknad 
förklarats hafva sitt förstånds fulla bruk, men sedermera visat tecken 
till iråkad sinnessjukdom. 

(Länsfängelset i Malmö, Th. Petrén.) 
En straffånge, A. G., hvilken under år 1898 en tid visade 

sinnesoro och är omnämnd i årsberättelsen för nämnda år, visade 
äfven under 1899 sinnesoro, så att sällskap måste gifvas honom. 
Sodan . början af oktober månad har han varit fullt återställd och 
har sedan dess ej behöft sällskap. 

(Ijänsfängelset i Örebro, Eckman.) 

En fängelsefånge, A. O., 27 år gammal, visade i Augusti månad 
sinnesoro, så att sällskap'gafs honom. Efter 8 dagar blef han be
tydligt förbättrad och var vid frigifningen återstäld. 

(Länsfängelset i Örebro, Eckman.) 
Straffången K. L. företedde under den senare tiden af straff

tiden symptom af melankoli, på grund hvaraf han, då plats ej 
kunde honom beredas vid länslasarettets dårhusafdelning, remittera
des till stadens arbetsinrättning (efter strafftidens slut). 

(Länsfängelset i Falun, Psilander.) 
Ransakningsfången J. M. E., 26 år, qvinlig, har uppfört sig 

lugnt och visat sig normal till och med den 28 juli. Började den 
29 Juli ifrigt bedja om syndernas förlåtelse och att blifva upptagen 
i församlingen. Söndagen den 30 juli kort efter predikan började 
hon gråta och jämra sig; på e. m. samma dag började hon sjunga 

högljudt och dansa cellen rundt; var alldeles oredig. På natten 
temligen lugn. Den 31 Juli skriker hon, sjunger och dansar i cel
len, är fullt oredig. Börjar blifva våldsam, ropar efter sin man 
och presteu i hennes församling, hvilka hon nödvändigt vill ha hit. 
— Affördes på e. m. samma dag på grund af fullt utbildadt van
sinne till länslasarettets dårstuga. 

(Länsfängelset i Gejle, Bäcklin.) 

J. A. IL, 21 år, häktad för stöld, ankom till fängelset den 20 
Juli, företedde en till idioti gränsande svaghet hos själsförmögen-
heterna. Han var i början stilla, tyst och sluten till sitt väsende; 
svarade kort och afvisande vid tilltal. Snart började han dock visa 
tecken till oro. Han vandrade omkring i cellen och händerna rördes 
automatiskt. Han fick derför den 29 Juli sällskap i cellen. I början 
lugnades han något häraf, men plötsligt gjorde han ett sjelfmords-
försök, som var nära att lyckas. Åter någon tid lugnare, började 
han första dagarne af September blifva mer och mer orolig, hastig 
i sina rörelser, het och blossande i ansiktet. På sista veckan ökades 
exaltationen dag för dag; han skrek och väsnades, slog hufvudet be-
sinningslöst mot väggarna, bultade på dörr och väggar, och betedde 
sig våldsamt, om man sökte hindra honom. Enär plats å hospitalet 
för tillfället ej fanns, remitterades han den 12 September 1899 till 
lasarettets dårafdelning. 

(.Länsfängelset i Hernösand, S. Sclling.) 

Summan af under året å rikets fängelser vårdade sjuk
domsfall uppgår till 2,642 (1898: 2,253); af dem utskrefvos 
såsom friska eller förbättrade 2,385 (1898: 2,005); till hospital 
eller lasarett affördes 34 (1898: 28;; i02 utskrefvos obotadc 
(1898: 101); 97 blefvo qvarliggande till 1900 (1898: 88); 24 
personer afledo (1898: 31). 

För .år 1899 utgör dödlighetsprocenten 0'85 % af fångarncs 
medeltal. Under de närmast föregående åren liar den utgjort l'o9 
(1898),l-n (1897), l-K (1896), 1-u (1895),(bi (1894), 1-is (1893), 
1-19 (1892), 0-84 (1891), 0-92 (1890), 0-98 (1889). För åren 
1889—1898 utgjorde dödlighetsprocenten i medeltal l-o3, under 
det att den för de tio föregående åren i medeltal uppgick till Wo-

Den största dödligheten förete centralfängelserna å Lång
holmen och i Malmö, hvartdera med 5 döde. De öfriga döds
fallen fördela sig med 3 fall på centralfängelset å Nya Varfvct, 
2 fall på tvångsarbetsanstalten å Svartsjö och länsfängelset i 
Örebro samt l fall på tvångsarbetsanstalten i Norrköping, äfven-
som läns- och kronofängelserna i Stockholm, Linköping, Kri
stianstad, Landskrona, Göteborg och Vesterås. 

Närmare upplysningar innehåller följande sammanställning: 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 
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Angående dödsorsakerna märkes, att efter vanligheten det 
största antalet dödsfall inträffar i bröstsjukdomar. De i dessa 
sjukdomar döde uppgå till 10 (1898: 14). Fallens fördelning på 
olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Lungtuberkulos. Centralfängelserna å Långholmen 2 fall 
(pat. 27, resp. 37 år gamla) och i Malmö 1 fall (pat. 80 år 
gammal), länsfängelset i Kristianstad (lungblödning) samt krono
häktet i Landskrona, hvartdera 1 fall. Summa 5 fall. 

Akut pneumoni. Centralfängelserna å Långholmen 1 fall 
(pat. 37 år gammal), och i Malmö 1 fall (pat. 34 år gammal), 
tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö 2 fall och i Norrköping 1 
fall. Summa 5 fall. 

Öfriga dödsorsaker äro: 
Influenza. Centralfängelserna i Malmö 1 fall (pat. 40 år 

gammal, i anslutning till influenzan utvecklade sig en snabbt 
förlöpande lungsot) och å Nya Varfvet 1 fall (pat. led derjemte 
af lungtuberkulos; var 20 år gammal). Summa 2 fall. 

Alderdomsaftyning. Central fängelserna i Malmö 1 fall 
(pat. 78 år gammal) och å Nya Varfvet 1 fall (pat. 79 år 
gammal). Summa 2 fall. 

Hjernblödning. Örebro länsfängelse 1 fall (pat. 55 år 
gammal). 

Sockersjuka. Centralfängelset å Nya Varfvet 1 fall (pat. 
56 år gammal). 

Degeneration af hjertat. Göteborgs länsfängelse 1 fall. 
Arterioskleros. Stockholms länsfängelse 1 fall. 
Dementia & marasm. Linköpings länsfängelse 1 fall. 
Magsår. Örebro länsfängelse 1 fall (pat. 25 år gammal). 
Muskelreumatism. Vesterås länsfängelse 1 fall. 
Svulster. Magkräfta, centralfängelset å Långholmen 1 fall 

(pat. 53 år gammal); ansigtskräfta, centralfängelset i Malmö 1 
fall (pat. G9 år gammal); sarkom, centralfängelset å Långholmen 
1 fall (pat. 45 år gammal). Summa 3 fall. 

Medikamentskostnaderna hafva under året för rikets samt
liga fängelser uppgått till 7,112 kronor G öre, hvilket för hvarje 
fånge i medeltal utgör 2 kronor 52 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1899 utgjorde hela medikamentskostnaden 6,473 
kronor 50 öre, eller i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 28 öre. 

Robert Tigerstedt. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. brefven den 20 Maj och den 9 December 
1898 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1899 
varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 
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Samtliga fångvårdsutgiftcrjia, som under år 1898 uppgingo 
till 1,707,032 kronor 21 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
1,737,408 kronor G2 öre, hvilken summa öfverstiger den för 
föregående år med 30,376 kronor 41 öre. 

Till närmare jemförelse af skiljaktighetenia mellan in
komster och utgifter under åren 1898 och 1899 meddelas föl
jande tablå: 

Såsom af nedanstående tablå framgår, utvisar flertalet ut
giftstitlar å förslagsanslaget till fångars vård och underhåll en 
ökning i utgifterna i jemförelse med förhållandet för år 1898, 
hvilken ökning särskildt är anmärkningsvärd beträffande titeln 
»eldning och lysning», hvars slutsumma hufvudsakligen på grund 
af de höjda priserna å bränsle och lysämnen vuxit med något 
mera än 30,000 kronor, hvarjemte torde böra framhållas, att 
ökningen å titeln »allmänna omkostnader» kan förklaras deraf, 
att aflöning jemlikt Nåd. Brefvet den 21 Juli 1899 blifvit för 
flere år på en gång till Kainereraren vid indragna kronoarbets
stationen å Tjurkö Th. Grahl utanordnad och å sistnämnda ut
giftstitel afförd. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostnaderna 
for mattillredning, ved och lyshållning i kök ra. in. inberäknade 
uppgå till 345,897 kronor 19 öre. Fördelas denna summa på 
utspisade 1,072,012 dagportioner, motsvarande ett medeltal fån
gar dagligen af 2,937, så uppkommer en dagportionskostnad af 
32'27 mot 30'97 under år 1898. Nämnda kostnad, beräknad 
särskildt för centralfängelserna och tvångsarbetsanstalterna, upp
går till 29-OG öre, hvaremot densamma för läns och- kronohäk
tena samt Stockholms stads ransakningsfängelso belöper sig till 
3f>'07 öre. 

Bifogade tabell n:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportioneu ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 
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Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år och dag. 

Do med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1898 till 301,400 och under år 1899 till 293,029.' Dagsverks
inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 83,406 kronor 
97 öre, uppgick under det senare till 84,G59 kronor 2 öre. 

Till inredande af bostäder åt vaktbetjente vid fångvårds
anstalterna funnos vid ingången af sistförflutna år till framtida 

för hvilket belopp ersättning beredts jemlikt Nåd. Brefvet den 
15 December 1899. 

Fångvårdens tillgångar vid 1899 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ott belopp af 
359,576 kronor 29 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående medel, och voro af dessa medel vid 
årets slut 333,500 kronor placerade i Svenska statens 3-6-pro-
cents-obligationer af år 1887. 

Genom 19 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och re
solutioner i anmärkningsmål har till betalning faststälts ett 
belopp af 626 kronor 4 öre. 

Stockholm den 9 November 1900. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

JOH. ROBBERT. VIKTOR ALMQUIST. 

N. Sandell. 
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